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Sissejuhatuseks

Pitas elu edenemise ahelas on surm loomu—-

likult kdigewiimaseks lüliks. Seda edukäiku algu—-
sest kuni löpuni teaduslikul alusel selgesti ja dieti,
ilma wäsitawatesse peensustesse kippumata, kuju—-
tada — ongi eesolewa wäikese raamatu ülesandeks.

Suurem osa inimefi wditleb ikkagi eksiarwa—-
miste ja arglikkude kahtluste seas. Juba Lenau

ütles wäga dieti, et kartus surma eest on inimeste
elurdemude rikkujaks. Kui palju kurwastust, kui

palju meeleheitmist ja muret on suremise kartus

inimeste elusse kannud; pealegi uskumiste toetusel,
mis praeguse teaduse ees paika pidada ei suuda.
Siisgi püütakse usku igasuguse kunsti ja wäewal—-

laga wdimul hoida. Sellest tekkinud waimline

wdoitlus teeb ülemineku aega wäga raskeks. Itkka
selgemalt leegitsew tde walgus, mis inimesele pool-
jumaluse hullustuse asemele enesetundmist toob, ei

lase ennast enam kaua warjule sundida. Uus,
ühelaadiline ilmawaade on elule töusnud. Temast
läbi tundub toõsise inimesearmastuse tuksumist, ja
selle lepliku meele dpetuse poolehoidjate arw roh—-
keneb ükslugu.

Dr. Albert Daiber.

1906. a. kewadel.
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Hing. ollus, elujouid.
„Meie elumdtteks on ilma eelarwa—-

misteta uurimine, mis mitte ei leia,
mida ta otstarbekohasuse ja koõrwaliste
sihtide pärast leidma peaks ja leida ta—-
haks; uurimine/ mis teadusest waljas-
pool olewaid sihtisi ei teeni, — waid

seda tunnistab,/ mis diglase uurija poolt
lovogitaliselt ja aijaloolikult digeks tun—-

takse; ühe soönaga: toõsidusele püüdmine.“
Mommsen.

Inimese waimuedenemise löpmata pikka teed üle

silmates leiame, et paljud ülesanded, mille kallal
meie esiwanemad ükskord waewa näinud, on maha
jäetud; kas sellepärast et nad loõpulise selgituse leid-

nud, wdoi et nende lahendus üleüldise huwituse kao-

tanud. Ma tahaksin siin üksnes rönga ruuduks muut-

mist nimetada, ülesannet, mis niisama wana on kui

perpetuum mobile — iseenesest igawesti liikuwa
masina — ehitamise katsed.

Aga juba aastatuhandeid käib inimeste waimu—-

elust punase loöngana üks küsimus lähi, ühelt pölwelt
teisele päranduseks jädes, nimelt: kust ovn elu alguse
saanud. Kdöige lihtsamaks ja kergemaks wastuseks
oli muidugi koigi asjade loojat— körgemat, maailma
walitsewat olewust · otsida. Kus inimene ka koige dig-
lasema, koöige tösisema motlemise juures ülesandele
lahendust ei leidnud, seal wöeti muistsel ajal üleloomu—-
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lise wöimu uskumine abiks. Nii kujunes dualismus,
kaheharuline ilmawaade, mille järele köik elunähtused
ettemääratud plaani järele sihikindlalt töötawate pöh—-
juste tagajärjeks olewat; ja mis maailma kahte, üks—-

teisest hoopis eraldatud walda — kehalisesse ja waim-

lisesse — jaotas.
Waimude ilma ülemaks on Fumal — köige

looja ja walitseja. Nii oöpetab kiriklik usuteadus. Sel
kombel kanti inimese ärkawasse ilmatundmisesse kahju—-
lik löhe, mis praegugi weel paljude meelesi liigutab
ja erutab, ehk küll uuriw, töe eest wöitleja teadus

sellele,alusküsimusele“ täitsa rahustawa wastuse leid-

nud on. Aga kurwaks, elunähtuste läbi ikka kinnita-

tud toöeks jääb ju, et seal kus tuhandeaastaseid, har-
jumise wöimu läbi pühitsetud ja wanusest auuwääri-

liseks saanud eksiarwamisi maha murda tuleb, wastu—-

panemine ikka köige ägedam on ja usutunnistuse
alustest lahtikiskumist lausa koöige rängemaks kuritööks

peetakse.
Aga selle wastu, mida diglane uurimine toena

ära tunned ja osalt ka ustawate tunnistuste waral

kinnitanud, peab isegi koöige ägedama tagurluse wool

wähehaawal noörkema.

Mida mdödistame meie kehalise ilma nime all?

Ei midagi muud, kui meie endi tundmuseid, meie

endi hinge walda! Ainult meeltega äratundmise wa—-

ral saame meie kehalisest aine-ilmast teatust. Köik,
mida meie teada saame, ilmub üksnes tundmuse kujul.
Näit., tükk rauda ilmub meile kehana. Kuid millest
kujuneb see keha? Ainult mitmesuguste tundmuste
— wärwi, raskuse, köwaduse, külmuse jne. kogust.
Meie tundemeelte arenemise ja edenemise körgusest
ripub ka meie teadmine ära. Sellepärast peab ini—-
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mestel, kellel möni tunde-meele wigastus külge sündi—-
nud, kehaliku ilma kohta hoopis teistsugused möisted

olema, kui terwetel.
—

loöud, mille waral meie kehalikku ilma tundma

saame, peitub meie pea-ajus. Pea-ajust wäljaspool
ei woi mingisugust tösidust olla. Seega on köik,
mis wäljaspool olemas, olgu need kehad elusad wöi

eluta, ainult meie endi waimukujutus. Igaühele meie

seast on ümbritsew ilm üksnes waimukujutuste koguks;
meie endi „ise“ ka wäike osa sellest kogust.

Töesti olewad asjad, mida meie ilmas leida

suudame, on need, mis wäljast meie meeltele, meie

peaajule end ilmutawad. Meie kujutus terwest kehade
ilmast on, nagu üteldud, ainult hingejöuu tegewus.
Aga kehalik ilm ei täda weel terwet hinge. On terwe
rida tundmuseid, nagu röem, walu, loöbu, kurbtus

jne., mida otse kehade kujutuseks pidada ei wöi.

Hingeteaduse esimeseks ülesandeks on, körgemaid
hingelisi nähtuseid, keerulisi kujutuse-ridasi lihtsama-
teks osadeks lahutada. Siin juures joöuab ta köige
lihtsamate elementide (alg-osade) juurde, mille liitmi—-

sest ja ühendamisest körgemad hingelised tegewused
ja kujutused wälja kaswawad.

Kuid materia (—aine, olluse) möiste ei ole sugugi
lihtne hingeline element, waid juba mitmesuguste
kujutuste kogu. Isegi atom (nagu meie alalise jao-
tamise läbi saadud, loöpmata wäikest, mitte enam ja—-
gatawat kehaosakest nimetame) on ikkagi weel keha
teatud omadustega, mida meie temale oma tunde—-
meelte läbi woöidetud äranägemise tagajärjel osaks
anname.

Looduseteadus seletab koõiki kehalise ilma nähtu—-
seid atomide liikumise ja tasakaalu waral. Aga köoiki
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hingelisi ilmuwusi ei saa meie sellega pohjendada,
wähemasti mitte otseteel. Sest kui ka moistmine ja
äratundmine atomide liikumisega lahutamata ühenda-
tud vn, ikkagi jääb meile tee ja wiis, kudas mdöist-
mine tekkib, kudas atomid selleks liikuma ja aset
wotma peawad, seega juba tkdige lihtsam hingeline
nähtus, teadmataks.

„Aga kui meie ära tunneme — ja selle arwa—-

mise poole sunnib meid loogika! — et mdoistmine
juba atomi omaduste hulka kuulub, siis läheb meie

kujutus selgemaks ja meie jöuame äratundmisele, et
wiimati koik nähtused ühisest pöhjusest tulewad. Ja
tas peaksime meie selle järelduse eest korwale pdikama,
kuna koik muud tähelpanekud ühtlase ilmawaate poole
juhatawad ? Selleks ei ole mingit pohjust!

Meile on ·seega üksainus ilm olemas, nime-

tatagu teda looduseks, hingeks woi milleks muuks—-

tahes. See on üks puhas — ainult mitu nime

ühe asja jaoks. Kuid sundiwaks- tagajärjeks ilmub,
et üksainus äratundmise laad olla woõib ja mitte
taks. Ja teiseks iseenesest ·kätte tulew- järeldus, et
wastolu hinge ja materia wahel vllagi ei wöi. Selle

tohaselt peawad ka seadused, mille allakehalik ilm,
materio, käib, hinge-ilma walitsewate seadustega ühe-
sugused olema.

See monistiline seisukoht; mis terwet ilma üht-
laste jöudüde tööts loeb, on ometi nii lihtne ja
selge, et ütlemata imestama peab, kudas läesolewal

kahekümnendamal aastasajal nende pohjapanewate
seletuste wastu tormi jookstakse, ja kudas mitmelt

poolt tosise näga iseäralise, ollusest lahutatud jouu
dlemist toonitada julgetatse



9

pdhjendusi nrlalajtteeittes
nii heameelega onaedu

„Agedasti, aga tosiseid
kuulutatatse meie ajal,mis
ülekoõigis teaduseharudes kütleb, uuriwale
ittaja itta jalle wihast waenlust·duma
kolblise ilmakorra wanade, lahedate, mötlemist
torjuwate opetuste poolehoidjad panewad köik jouud
tööle, et „materialismuse“ üteldawasti üliwäga - kah-
julisi õpetusi häwitada. Agaharwa on ühtegi sona
ülekohtusemalt tarwitatud, kui just söna „materialis-
mus“. Meelega, et kahtlejaid eksiteele saata/ sega—-
tatse looduseteadline materialismus (tuleb Ladina
keeli sonast materia — ollus, aine) noõndanimetatud
kolblisje materialismusega ära. Wiimasel ei ole aga

esimesega mitte midagi tegemist ja ta tunneb päriselt
ainult meelte-löbu. Loodusteadline materialismus
on aga teaduse waral saadud äratundmine, et köoik

lehalitu ima nahtused ühisest pohjusesi teltiwad.
Teiste sonadega, seeonmoni smus (— üht;

luse öpetus) woi kausalismus (— pohjuste oõpe-
tus ;sonast causa — poõhjus), mis meile oõpetawad,
et looduses koõik loomulistel alustel sünnib, et mingit
tagajärge ilma pohjuseta, mingit pöhjust ilmataga—-
järjeta ei leidu, ja et joud, ollus ja kuju üksteisega
lahutamata ühendatud on. Nii kehalisi kui hingelisi
nähtuseid laseb meieäratundmine ühisestpõhjusest sündida,
Looduseteadus on katsete waral ära nãidanud,eteluta
kehade muutumised köige wähemate kehaosade, joöuga
ehitud atomide liikumisest tekkiwad. ·Eluta looduses töö—-

tawad üksnes mehaniklised pöhjused, koöik sündmused
on teemikaliste ehk füsikaliste muudatuste tagajrjeks.
„Vitalis mus (sonast vis vitalis—elujoud)

kinnitab, et elulistes olewustes iseäraline elu joud
walitsewat, millel eluta olluse keemia-füsikaliste jou—-
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dudega mingit ühendust ei olewat. Katsutakse koguni,
sellele elujöuule walitsust loodusejöudude üle kätte

anda, kinnitades, et hingelisi nähtuseid ei wdoiwat

kudagi lihtsate, loodusliste, keemia-fiisikaliste jöudude
waral selgitada. Siin pidawat tingimata „sihikoha—-
selt“ töötawat, „üleloomulist“ jöudu abiks wötma.

Mindi weel üks samm edasi ja toonitatakse, et ini—-

mene ei suutwatgi organilise elu nähtuseid rahusta—-
walt seletada.

ütsgi praeguse aja toösistest uurijatest ei hakka
salgama, et paljud meie koöige lihtsamatest, koöige üle—-

üldisematest elunähtustest weel täitsa seletamata on.

Aga kas meil on sellepärast digus kinnitada, et need

elunähtused füsika ja keemia seaduste alla ei käi, mis

muidu terwet maailma walitsewad? Muidugi mitte!
Kas peab iseäraline elujöud seal asuma, kus

praegune teadus oma katsetega weel pöhjani tungida
ei suuda ja muist oma seletusi järelduste waral loo—-

ma peab? Selleks arwamiseks ei ole mingit digust.
Mis täna weel segane ja tume on, wdöib homme
juba selgeks ja teatawaks saada! — Meie terwe elu

on alaliselt edenemas ja täienemas; samati kaswab

ükskord rahwapölw, mis oma waimujöudude poolt
meist palju körgemal seisab. Kui wäikene tähtsus
ajal selle juures on! Mis tähendawad aastasajad,
aastatuhandedgi inimestesugu edenemise käigul! Need—-

on tilgad elu ilmameres!

Elujoöuu poole tagasi minnes peale kinnitama,
et palju pohjuseid tema olemise wastu koönelewad.

Köigist vitalistide püüetest hoolimata ei ole korda

läinud, organismustes iseäralist joöudu üles leida ja
tema tegewust ja moöju nii kahtlemata selgitada, kui

keemia ja füsika eluta looduse jöududega teinud.
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Ja toöendust, et elujöud ainult keeruliste keemia-

füsikaliste sündmuste ja muudatuste tagajärjeks on,
ei suuda vitalistid ümber lükata.

Warematel aegadel walitses näit. möte, et mö—-

nesugused ollused, mis ainult elawas organismuses
leida, üksnes elujöuu mdöjul tekkiwat; kuna nende

walmistamist füsika ehk keemia abinöuudega woöimataks

peeti. Aga juba 1828. aastal koõigutas kuulus lahu—-
tusteadlane Wöhler seda uskumist, kuna ta üht ollust,
mis looduses üksnes elusate organismuste ollusewa—-
hetuse tagajärjena ilmub, nimelt kuse-ollust, labora—-

toriumis kunstliselt walmistas. Selleks ei olegi palju
muud tarwis kui cyanhaput ammoniaki ära aurata

lasta, ja segust kujunebgi — atomide kohawahetuse
waral — kuse-ollus.

Hiljemalt on weel mitmedgi looma-kehades ja
taimetes leiduwad ollused kunstlisel teel walmistatud,
näit. kuse-hapu, mitmed löhnad ja muid. Seega
langes ainus poöhjus, mis iseäralist elujoöudu nende

walmistamisel oleks nöudnud. Teiselt poolt peab
aga tunnistama, et koöõigetähtsamaid taimeolluseid, mis

loomade toitmiseks tungiwalt tarwilised, weel kunstli-
sel teel walmistada ei suudeta. Need on munawalge
ühendused. Muidugi läheb nendegi walmistamine
edespidi korda, kui meie aga teada saame, missuguste
keemikaliste ja füsikaliste tingimiste möjul nad tekki—-

wad; sest teaduse edu on piiramata.

Organismuse rakukestes ja peenetes torukestes

sünnib muidugi hoopis teisi keemialisi muudatusi,
kui meie oma laboratoriumis suurte tööriistade wa—-

ral toime panna suudame. See on suuremaks poh—-
juseks erakorralistele raskustele, mis meie töödel selles
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sihisees seisawad ja mille räwoöitmine uurimise
ligemats ülesandeks jääh. a a n

Weel on üks tähtjas pöhjus, mis elujoöuu usku-

mist ei luba Meie teame, et maa peal elusatel ole-
wustel iseseisaw olluste ja joudude wahetus elumär-

giks on: Taimed suudawad koigelihtsamatest ainetest,
mida nad oma ümbruskonnast kätte saawad, päikese
kiirte moöjul köige keerulisemaid ühendusi luua ja ala—-

löpmata wahelduste jooksul senikaua alal hoida, kuni

nad toiduna loomade kehasse jöuawad. Loomades

muutub toiduolluste sisse peidetud joud liikumiseks,
tööts ja soojuseks.

Mitmesuguste uurimiste ja moetmiste waral

oleme ümberlükkamata äratundmisele jöudnud, et 100-

ma kehas sündiwa soojuse ja töö summa — soojuse
hulga järele möedetud — niisama suur on, kui loo—-

male söödetud toiduhulk ärapöletamisel annaks; ehk,
teiste sonadega, seesama jöuuhulk, mis toiduna looma

kehasse läheb, lahkub sealt elutegewuse jooksul. —

Koöik keha tegewus teklkib siis jouu-kogudest, mida
toiduga loomakehale antud. Kdiki nähtuseid ja sünd—-
musi, mis sellega ühendatud, nimetame ühiselt olluste—-
wahetuseks. ; ;

Kui nüüd iseäralist, sellest waheldusest wäljas—-
pool seiswat joudu elupohjuseks wotta, siis jouame
imelisele järeldusele, et elujoud, mis keha elamas
hoiab, ükslugu kehas uuesti tekkima peab, ja pealegi
ei misgist, sest mingit algollust selleks ei jää!
Aga ei misgist ei ole kunagi weel midagi tekkinud!—

Atomide hulga mojumist woime meie tähele
panna; meie woime koguni nende litumise laadi ta-

bada. Ka keemia seisupaigalt ei ole meil mingit
elujoudu tarwis, kuigi meie küll koige wähemat, joöuga
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ehitud keha-osakest, atomit, silmaga ei näe. Nähta-
wate kehade omaduste najal woime meie siisgi nende

nägemata osakeste olemist aimata. Ettearwamise ja
tarwiliste tingimiste täitmise waral woime meie ato—-

mide omawahelist seisukorda teatud sihil muuta ja
seega unt ollust luna Sel kombel tabame meie
atomide ühendust ja öpime nende omadusi tundma—

Niisuguseid katseid“ tehakse igapäew meie labora-
toriumites:

Meie ei suuda tküll dieti mdista, mil kombel

atomid uues ühenduses kokku liidetud on; sellegipä—-
pärast ei ole meil waja kehade kujunemist üleloomuli—-

seks, möistusele arusaamataks nähtuseks pidada, ega
mingit iseäralist, sündmusest eemal seiswat joudu otsida.
Kui eespool nimetatud lihtsaid. ja toõsiseid lugusi sil-
mis pidada, saawad ka moned waremalt seletamata
jasellepärast saladuslisteks peetud nähtused selgemaks
ja kergemini arusaadawaks. Nii oli sugutamise lugu
kuni koige uuema ajani üks koöige ·moistatuslikuma—-

test sündmustest. Sugutamine sünnih teatawasti selle
läbi, et taks isesugust rakukest, isane seemnerakuke
ja emane muna—-rakukene, ühinewad.

Seemne- kui ka munarakukeste ehitus on ütlemata

keeruline ja lubab iduosakeste külge köidetud joöududele
koige laiemat mänguwalda, nii et järeltulejad ükslugu
muutuwad. Teiselt hoiab aga seemne-rakuke, mis nii

wäike on, et neid ühe millimeetri peale sadandeid
mahub, eneses mitmesuguseid waimlisi omadusi kui ka

kehalisi iseäraldusi, ja kannab neid isalt lapsele, wahel
koguni lapse lastele:

Aga köigest keerulisest kujunemisest, sin käsamo-
juwate jöudude mitmekesidusest hoolimata ei ole uue

olewuse tekkimine ovmeti muud midagi, kui mehanikline
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sündmus, mis teatud looduseseaduste järele käb. On

ära tuntud, et mitmesugused liikumise-joöuga rakukesed
— siin seemne- ja muna—-rakukene — teatud olluste

möjul üksteise poole püüawad. Seemne—-rakukestel on

koguni see omadus, et nad oma liikumist emakast ja
munakojast tulewa wedeliku woolu wastu juhiwad.
Selle waral on ainult köoigetugewamal seemne—-
rakukeste seast woöimalik, wastu woolu munarakukese
juurde, sugutamisele tungida. Seemne-rakukene ühi—-
neb nüüd munarakukesega ja mölematest tokku kaswab

uus olewus, millel teatud jagu wanemate omadusi.
Edaspidine kaswamine käib ka täiesti füsika ja keemia

seaduste järele.

Ennemalt nii imeliseks ja saladusliseks peetud
sündmus ilmub meile lihtsas ja wägewas suuruses.
Sigituse-100 tundmise läbi kaob ka muinasjutt isikli-
sest surematusest. Seal, kus elu algus teada, ei woi

ka elu igawesest edasikestmisest koönet olla.

Samasuguseid kahe rakukese ühinemise lugusi
woöime tihtigi suurendamise klaasi all waadelda. Nad

näitawad, kui korralikult, kui lihtsate seaduste alla

heites elu kujuneb. Ka sugutuse sünd—-
muste juures ei ole meil enam iseäralist „elu jöudu“
selgituseks waja.

Igal pool näeme, et niisuguse erakorralise joöuu
uskumine uurimise praeguse seisukorra tagajärgedega
ei lepi. Ei ole mingit elujoöudu, mis füsika ja kee—-
mia seaduste alt wabastatud oleks.

Selge on ju, et tulewik neis teadusewaldades
weel moöndagi muudatust toob; sest täiesti löpule
jöudnud, walmi teadust ei olegi. Aga kaugem uuri-

mine saab senise äratundmise tagajärgesi weel süga—
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wamaks tegema ja kindlamalt pöhjendama, aga mitte

ümber lükkama.

Juba koöige lihtsam loogika ei suuda eluliste ke-

hade kohta teist selgitust lubada, peale selle mida fü—-
sika ja keemia ka eluta looduse juures tarwitab. Sest
üks lugu on selge: Köik, mis keha on, olgu elaw

woi eluta, käib nendesamade suurte ja igaweste sea—-
duste alla, mida füsika ja keemia meile ära näida—-

nud. See äratundmine juhib meid iseenesest dige
monismuse poole, sellele ühtlasele ilmawaatele, mis

köiki loodusenähtuseid üheainsama pöhjuse waral sel-
gitada katsub. See monistiline äratundmine saab,
köigist waenlustest hoolimata, ikka enam ja enam köoöige
rahwa omaks.

Teadust ja tema läbi selgeks tehtud töde ei saa
wale-teaduse laenatud sulgedega kudagi maha matta.
Waba uurimise ja waba edumdötte wastaste poolt
kunstlikult loodud ja koörgete sönade läbi toetatud

öpetus, kehalise ja waimlise ilmade wastoludest ei ole

muud midagi kui jäme pettus, mille sihiks on eba—-
usku toõe asemele elus pidada, tagurlisi waateid laiali

laotada ja inimeste-sugu edenemist tösise inimsuse
poole takistada.



Köige elu siallikas.

Walgus on päãew, walgus vn elu-.

Lamartine

„üũtsainus joud on ·olemas“, ütleb I R.

Mayer, „„igaweses wahelduses liigub ta surnud ja
elawas looduses; ei siin ega seal ei sünni midagi
ilma kuju muutmiseta: Kuktumise tung, liikumine, soo-
jus, magnedi ja elektri jöuud, keemialine· sugulus—
need on mitmesugused kujud ühest ja sellestsamast
loodusejoust, mis ilmalaotuses walitseb; sest teatud

tingimistel wöiwad need jouuilmuwused üksteiseks
muudetud saada“.

Köige jouu, koöige olemise alghallikas vn päike!
Tema hiilgawa walgusega, mis 285,000 wersta

sekundis läbi xutates meie silmi ·tungib/- tuleb koik

joud meie planeti peale. Kui joud oma xingtee
taimete ja loomade elus ära käinud, siis kiirgab ta

jällegi löpmata ilmaruumi tagasi. Idud on niisama
wähe häwitataw kui ollusgi, materina. „Ködigi tung—-
joöudude ja elawate jöudude summa on muutmata,
ehk teiste soönadega, joöudu ega tungi ei saa luua

ega häwitada“. (Robert Mayer, H. Helmholtz.). —

Meeltega ei suuda meie joöudu ära tunda. Tea—-

tawaks saab ta meile ainult liikumise läbi, mille sün—-
nitajaks ta on. Liikumisest jälle teame meie, et ta

kunagi ei häwine, et sealgi, kus liikumine nähtawasti
löpeb, see löpp köigest wälispidine, petlik on. Suurte
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aine-kogude nähtaw liikumine on kas koöige wäiksemate
kehaosade, atomide, liikumiseks, woi jälle puhkawaks
joöuuks, tungiks muutunud- Kui wälised tingimised
jälle sündsaks muutuwad, wdöib sellest · tungist ehk
atomide liikumisest endine hulk nähtawat liikumist
tekkida.

Seega jaotame joudusi kahte suurde liiki, selle
järele, kas nad töötawad woi puhkawad:

1- kinetiline, töötaw liikumise jöud, töö;
2. potentsialne, seisukorra joöud, puhkaw joud,

tung:
Mölemaid· likisi leidub dige mitmesugusel ku—

jul, nagu waremalt nimetatud. Ilma pikema sele—-
tuseta möistetaw on, etigas nähtawas liigutuses
teataw joöuuhulk peitub, sest liikumine kujutab teatud

tööhulka. Et agaka tööwöimises, s. o.

puhkuse seisukorras · jöudu asub, on arusaamiseks ju
raskem. Järgnewad näitused olgu selgituseks:

Wiskame kiwi koöigest jöuustüles poole; ta li-

gub ikkawähenewa kiirusega körgemale. Wiimaks

joöuabta paigale, kust ta enam körgemale ei pease.
Seal tuleb lühikene puhkuse silmapilt tkätte: Liiku—-

mise elaw joöud muutub puhkawaks joöuuks, kukkumise
tungiks. Kiwi hakkabgi kukkuma. Puhkaw joud
muutub jällegi liikumiseks jakiwi kukub maa peale
sellesama kiirusega, millega ta töusma hakkas· Maha
langedes sünnitab kiwi hulga ·soojust, mille joõud tea-

tud tingimistel teda jälle nii körgesse tösta jaksaks,
kui see oli/ kust ta kukkuma haklas. ;

Wöoi wötame elekri-woolu, si o- elawa jouu, ja
tarwitame seda mone keemialise ühenduse, näit; wee

lahutamiseks. Wesi jaguneb hapnikuks ja wesinikuts.
Elektriwoolu elawast ·jouust · nãib üks osa kaduma
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läinud olema. Kuid seegi kadumine on petlit; elek—-
tri-jönd muutus keemialiseks ühinemisetungiks, mis

wesiniku ja hapnitku atomides peitub. Nende atomide

ühinemisel peaseb jöud jälle wallali, seekord soojuse
ja walguse näol; soojust ja walgust sünnib just nii

palju, kui wee lahutamiseks tarwitatud elektrijöuu
kohane. Muutmise juures ei kao joöudu; ta wahe—-
tab oma kuju.

Fust samati on lugu igal pool: kui üks olluse
osa puhkusele jääb, hakkab teine osa liikuma. Meile

nähtaw suurte kogude liikumine muutub köigewäikse-
mate osade, atomide liikumiseks. Elaw, töötaw joöud
muutub puhkawaks joöuuks, tungiks, ja ümberpöördult.
Kdigi joöudude summa jääb igawesti muutmataks.
See ongi jouu alalhoidmise seadus.

Kuna köoiki joöudusi soojuseks ümber muuta saab,
siis tarwitatakse soojuse hulka elawa joöuu möetmiseks.
Sooja hulga algmöeduks on kalorie. Kalorieks
nimetatakse seda soojuse hulka, mis 1 grammi wett

0 kraadist kuni —lO. peale soojendada jaksab. See-
sama joud on 425,5 grammi-meetrit suur, s. on. ta

suudab 425,5 grammi raskust asja 1 meetri korgu—-
sele toõsta.

Liikuwate kehade kokkupörkamise läbi wöib mdöet—-

mata rohket soojusehulka sünnitada. Kui näit. mingi
asi maakera liikumist takistaks ja maa nüüd külgetoõm—-
bamise joöu sunnil päikese peale langeks (löpuline kii-

rus oleks 700 wersta sekundis), siis sünnitaks kokku—-

pörkamine niisama palju sooja, kui 5000 samasuuruse
süsiniku-kuuli ärapölemine. Sel kombel suudab tea—-

dus selgeks teha, et ka päikesegi soojus wdoib kül-

made aine-kogude kokkuporkamisest tekkinud olla. Weel

tänapäewgi pörkab taewaruumis hulgana ilmatehasi
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kokku. Möetmata arwul langeb meteorisi päikese
peale, minutis 9400 kuni 188,000 billioni kilogrammi.
R. Mayer ja Tyndall peawadgi külgetoömbamise
jöudu ainumaks soojuse hallikaks.

Köik liikumine meie maakera peal (peale mere

toöusu ja moööna) sünnib päikese sooja- ja walguse—-
kiirte joöuu läbi. Selle tagajärjel, et mitmed öhu ja
wee kihid isesugusel määral soojust saawad, töusewad köik

mere- ja öhuwoolused, marud ja tuuled. Päikesesoo—-
juse waral sünnib weepinnal auru, mis koörgematesse
öhukihtidesse toöuseb, seal ära jahtub ja wiimati wih—-
matilgana oma joudu uuesti ilmutab. Igal pool
näeme päikese walguse joöudu: koöigis ojades ja joge—-
des, koöigis wee läbi ümberaetawates masinates; päi—-
kese walgusejöud astub meile ka maru mühinas ja
hulgumises ette, ta paisutab laewadel purjesi; aga
päikese walguse-jöud ajab kiwisöeks muudetult ka meie

aurulaewasi, weducisi ja masinaid käima.

Missugune on aga jouu ilmumine ja möju elu—-
listes organismustes, taimetes ja loomades?

Meie teame, et taimed päikese walguse möjul
lihtsatest olluste-ühendustest, nagu söehapust, weest,
ammoniakist jne. ülikeerulisi organlisi aineid walmis—-

tawad, nagu munawalge olluseid, tärklist, sukrut, ras-

wasi; ja nimelt niisuguseid aineid, millel suur tung
hapnikuga ühinemiseks on. Taimed muudawad päi—-
kesekiirte elawa joöuu uinuwaks tungiks. Ainult ni—-

kaua kui päikese walgus taimede peale paistab, eral—-
dawad need hapnikku teistest ollustest ja ehitawad
edasi; päikese walgus lahutab hapnikku süsinikust ja
wesinikust ja lubab organlisi ühendusi luua, millel

rohkesti keemialist jöudu peitus. Walguse rohkuse
järele kaswab eht kahaneb loomise kiirus.
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Taimedes peituwad tungid ei ole siis muud

midagi, tkui muudetud päikesewalgus: Päikesewal-
gus hiilgab meile pun ja söe tules, gaasi kui ka

petroleumi leegis wastu. Määratu jouu hulk, mida

muistse aja taimed päikeselt saanud ja tagawaraks
pannud, on kiwisöes peitus. Lugemata aastamil-

jonite eest on seesama walgus, mis nüüd ööst wal-

gustab, päikesekiirtena maakera peale paistnud.· Maa

rüpes hingas ta senikaua, et nüüd jälle esialgsel ku—-

jul, walgusena, nähtawale tulla:
Köik loomad saawad oma toidu taimerügist

Fsegi lihasööja looma toit on lopuliselt taime-ilmast
tulnud. Ainult taimete waral on loomade elutsemine
wöimalik.

Nälgiw inimene kulutab oma keha-olluseid elu-

joöuu sünnitamiseks, ja tarwitab tundis umbes 50

grammi keharaskusest· Hingamise, dhust hapniku
wötmise läbi sünnib alaline hapnemine wöi pikal—-
dane polemine, mille jooksul keerulistest keha-kudedest
lihtsamaid olluseid lahutatatse. Ukskoik on, kudas

hapnemine ja poölemine sünnib, kas pitkkamisi wdi kii—-

resti, ikka saab ühesugusest keemialiste ühenduste hul-
gast ühesugune kogu elawat joöudu, koöige pealt soojust

Möne aja pärast tunnebnälgija nörkemist, tema

joöuutagawara haktkab loöppema. Nüüd hakkab ta

nälga/ toidu tarwitust tundma. Köoik toit tuleb,
kas otse ehk kaudselt, taimerigist, mis koiki looma-

kehale tarwilisi toiduaineid walmistab, nimelt aga
kolme tähtsamat toiduliiki munawalgeaineid, raswasi
ja söe-wesinikkusi Kdigis neis ollustes leidub roh—-
kesti keemialist muutmise tungi, seega rohkesti joudu:
Looma kehas muutub see tung, sissehingatud hap-
niku kaastegewusel, soojusets, liikumiseks, tööts.
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Et selle pölemise,loomalise olluste-wahetuse
saadused keemialisest muutmise tungist waesed ja jälle
woimalikult lihtsad ained odlema peawad on iseenesest
mdista gJälle ilmuwad needsamad lihtsad ained,
mida taim otinale toiduks tarwitab/ näit. söehapu,
wesi ja munawalge-ainete tähtsama esitajana kuse-01-
lus, mis aga peale kohast lahtkumist kergesti ammo—-

niakiks ja söehapuks jaguneb.
Sel kombel sünnitab päikese walgus igawest

olluste ringjooksu taimete ja loomade tehades ja iga-
west joöudude uuenemist.

Ja et päitese walgus ja soojus wististi üksinda
külgetömbamise joöuust, raskuse tungist tekkinud, sis
wdib arwata, et raskuse tung toige esimene joud,
koige odlemise algus on

Robert Maher ütleb (1845 a) ;Päike on

alatẽ pingule kiskuw wedru, mis meie dhuringis lii—-

kumist sünnitab, pilweid körgele töstab, joögesi woo-

lama paneb. Walgus, koöige liikuwam köigi joudude
seast, püütakse maa peal kinni ja taimed muudawad
ta koöwaks olluseks ja koguwad keemialise muutumise
tungi kujul tagawaraks. Taimed koguwad wäljast
walguse joöudu ja loowad teise joöuu, keemialise muut—-

mise tungi. Elutegewuse jooksul muudetakse olluseid
ja jöuu-laadisi, aga kunagiei looda uut ollust ega
jöundu.

Katsete waral on selgeks tehtud, et jöuu alal—-

hoidmise seadus ka organismuste, eluliste olewuste

kohta täiel määral maksab, et see joöud organismuses
alalisi muudatusi ette tuues ennast ilmutab ja et selle—-
pärast meil terwe elutegewus, koöik kehalised muuda—-

tused löpuliselt muud midagi ei ole kui ümberkujune-
nud päikese walgus.
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Sellest toöeasjast kaugemale järeldades wöime

otsustada, et ka meie hinge-elu, mida nii heal meelel

kehaliste sündmuste hulgast eraldada tahetakse, meie

tundmused ja kujutused üksnes ümberkujunenud päi—-
kese walgus, kehalised liikumise laadid on.

Näituseks on tundmus ergukawa liigutuste taga-
järjeks; tahtmise jöud sunnib lihakseid liikuma. Er—-

kude ja lihaksete liikumine sünnib ju ometi toidust
saadud jöudude waral. Need on liikumiste alus—-

tajaks, algusjoöuuks. Sel kombel mängib päikese
walgus igal pool köige moöjusamat osa ja näitab sel—-
gesti, kni lahutamata meie elutegewus temaga ühen—-
datud ou.

Mitmesuguste tähelpanekute pöhjal ei wöi meie

ka liikumistele, mis ärrituse ja tundmuse wahel er—-

gukawas ja peaajus sünniwad, mingisuguseid muid

selgitusi otsida, kui neid, mis eespool näidatud.
Muidu sattuksime kahklewate eksiarwamiste walda.

Siin jääb tulewiku uurimise jaoks weel dige tänulik

wäli. Just keemia on kutsutud, mitmesuguste elu—-

nähtuste kohta palju selgemat ja täielisemat wastust
andma, kui meil praegu woimalik.
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Elu algusest.
„Eluliste olewuste tekklimine eluta

loodusest ei ole esimesel astmel mitte

äratundmise ja katsete küsimus. waid—-

jöuu ja olluse alalhoidmise seadusest

järgnew tdeasi. Kuna ainelises ilmas

koik pohjustega ühteliidetud on, kui

tdik nähtused loomulikul teel kujune—-
wad, siis peawad ka organismused, mis

eluta loodusega ühesarnastest ollustest
ehitatud ja wiimati nendekssamadeks—-
ollusteks lagunewad, oma alguses ka

eluta ühendustest koos seisma.“
Karl Nägeli.

Kord oli aeg, mil meie maakera tuline keha oli,
samati kui tema ema, päike, mis meile praegu weel

walgust, sooja ja elu annab. Meie köoigekoöwemad
kiwid, köigetugewamad metallid, mis praegu meie

planeti pinda sünnitawad, oliwad siis kuum-wedelas

seisukorras. Odgawatest gaasidest koosseiswa dhu—-
ringi kuumus pidi siis tuhandeid kraadisi olema.

Köik teadusemehed on selle juures ühel meelel,
et meie maakera ükskord niisuguse seisukorra läbi

teinud. Köik looduseteaduste harud, füsika ja tähe—-
teadus, geologia ja geognosia, kiwiteadus ja keemia,
on selle arwamise juurde joöudnud.

Paremate pikksilmadega ja walgusekiirt lahuta—-
wate apparatide waral näeme selgesti, et ilmalaotu—-
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ses weel ilmakehasi köigil kujunemise astmetel leidub;
lihtsast gaasisarnatsest udukogust kuni kuum—-wedela

kuulini ja jahtunud, tarretanud koguni näitawad nad
meile emakese-maa saamise lugu.

Ka soatus, mis ükskord meie maad ootab, pais—-
tab igaweses jäätuses tartetanud taewakehadelt. Ni—-

melt meie kuu ongi, mis maakera tulewikku koöige
selgemalt meie silma ette toob.

Iseenesestgi moöistetaw on, et aastamiljonite
eest, mil nii suur kuumus maa peal walitses, wee

tilkagi olla ei woöinud. Sellega ei olnud aga elu—-

listel organismustel mingit asumise ega tekkimise
woöimalust, enne kui maakera jahtudes gaasi-wedelast
seisukorrast ikka kindlamaks muutunud.

Küsimuse kohta, kudas elu maakera peal alguse
saanud, ei ole teadusel kindlat, katsetega töendatawat

wastust anda. Tuntud nähtuste waral katsutakse
moönda järeldada, möndagi hüpotheset luuna. Nime—-

tame siin nende teadusliste arwamiste hulgast mö—-
ned tähtsamad. —

Iseenesest sünd imise (Generatio sponta-
nea) õ petus hoiab arwamise poole;, et elaw ollus

on mingil maakera eluastmel eluta ollustest kujune—-
nud- Juba Aristoteles koöneles, ehk küll ·wäga umb-

kaudselt, elu· sündimisest; tema petus kestis kaunis

kaua ja alles hiljemal ajal sundisiwad mitmed uurxi-

mised, iseäranis putukate muutmise 100 kohta, seda
öpetust maha jätma. s

Unt toetust leidis aga iseenesest sündimise pe-
tus siis, kui ·uurijad suurendamise klaaside ·waral hoo-
pis uue, seniajani tundmata, ·aga wormide ·poolest
rikla pisielukate wallaüles leidsiwad. Ja tui weel

leiti,etigas wees, mida surnud elulise olluse peale
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walati, lühitese aja jooksul' määratu hulk wäikseid
lobmatesi kaswas, siis arwati iseenesest sündimise kü—-

simus votsustatuks“ Teisiti ei suudetud seletada miks

eluta ollusest need lihtsad lovmatesed tekkiwad:
Küid Edwärds'i, Schwanni, Max Schulze,

Helinholtzi ja teiste tähelpanekute waral selgus warsti;
et need organismused idudest, mis juba ennemalt

olluse sees warjul woöi ohit kaudu anumasse pease—-
wad, kaswawad· Kit katseaineid keetmise abil idu—-

dest puhtats tehti ja ka öhu läbi idude ligipeasemist
takistati, sis ei sündinud wedelikus ühtegi loomakest,
seisku ta kui kaua tahes:

KRödige wäiksemad kdöigi eluliste olewuste seast;
bakteriad, mis meie huwitust juba selle läbi äratawad,
et nad külgehakkawate haigustega lähedases ühenduses
on, andsiwad iseenesest sündimise öpetuse pöhjendami-
seks esialgul uut materjali. Aga mida peenemaks
uurimiseabindud muutusiwad, seda kindlmalt toörjuti
arwamist, nagu sünniksiwad bakteriad otse elüta ollus--

test, tagasi. Warsti tehti selgeks, et ka koöigepare-
mate toiduainete sees bakteriaid ei teki, kui need ai-

ned nii moodi kaetud on, et wäljast idusi peale ei
sattü· Aga sellesama toiduaine peal kaswab lopmata
hulk igasuguseid pisielukaid/ nii pea kui dhtk paariksgi
silmapilguks ligi peasenud ja idusi peale kannud.

Köoit katsed, laboratoriumites eluta ollusest ka

koige wäiksemat elulist olewust sünnitada, von nurja
läinud, sest weel ei tunta tähtsamate organismuses
leiduwate ainete kokluseadet. Munawalge ollused von

weel üsna tundmata Ernst Häckel vli esimene, kes

iseenesest sündimise dpetuse mitmesugustest seletustest
mdistliku tunma wälja kooris ja toesti teaduslisele
alusele seadis. Temale on küsimus, kas praegu weel
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kusagil eluta ollustest elusaid olewusi sünn'b wdöi

mitte, digusega üsna ilma tähenduseta. Tähelepane—-
mise wäärt on aga, et praegugi weel suurem hulk
uurijaid iseenesest sündimise öpetuse wastu kahklust
üles näitawad. Häckel aga tegi julge järelduse, et
eluline olewus maa peal ükskord eluta ollusest sün—-
dima pidi, sest oli ju aegasi, mil maakera seisukord

ühtegi organlist elu ei lubanud.

See aeg, mil elulisi olewusi maa peale tektinud,
ei wöinud waremalt olla, kui weeaur öhuringis ära

jahtunud ja weena maha sadanud. Hüäckel toonitab

iseäranis, et esialgselt sündinud organismused weel

rakukesedgi olla ei woöinud, waid koöige lihtsamad ja
alamad olewused, mida meie endale ette kujutada os—-
kame: täitsa ühelaadilised, ilma misgi sisemise ehitu—-
seta munawalge tükikesed. Elusa munawalge tektki—-

mine sündis muidugi ollustest, mis esialgse mere

wees leidusiwad.
Küsimuse: „kudas“ elaw munawalge tekkinud,

törjub Häckel kindlasti tagasi ja nimelt täie digusega.
Ta ütleb: Igasugune ligem seletus esimeste olewuste

sündimise üle on juba sellepärast wöimata, et meie

kudagi ära seletada ei suuda, missuguses seisukorras
meie maakera pind sellel ajal oli.

tlemata lihtsad, eluta ollustest sündinud orga—-
nismused, mida Häckel nende lihtsa ehituse pärast
„moner'ideks“ kutsub, edenesiwad aja jooksul rakukes-

teks ja körgemateks elajateks, mis praegu weel maa—-

keral leida. —

Need järeldused on küll dige töenäitlikud, aga

siisgi on Häckeli arwamine mitmelt poolt wastu—-

waidlemist leidnud ja uute teoriate seadmiseks asja
annud.
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Fllmaruumi elajate öpetus (Kosmozoen-
theorie) mida H. E. Richter poöhjendanud, toetab

arwamise peale, et igal pool ilmaruumis wäikesed
koöwa olluse osakesed ringi uitawad. Kiirel liikumisel
on ilmakehad neid oma küljest ära wirutanud ja need

hulguwad, ühes koöigi idudega, mis nende peal olema

juhtunud, ilmaruumis senikaua ümber, kui nad teise
ilmakeha peale sattuwad. Kui need idud uues asu—-
paigas sündsaid elutingimisi, nagu parajat soojust ja
niiskust leiawad, siis hakkawad nad kaswama ja an-

nawad suurele elu-ilmale alguse. „Kusagil ilmaruu—-

mis,“ arwab Richter, „on ikkagi kehasi leidunud,
mille peal elu olemas.“ Organline elu ei ole Rich-
teri arwamise järele mitte kunagi alganud, waid ikka

ühe ilmakeha pealt teisele kantud. Elu mdöistatus

Richteril ei ole mitte: „Kudas on elu maa peal
alganud?“ waid: „Kudas on elu teistelt taewakeha—-
delt maakera peale joöudnud ?“

Selle woöimaluse poolt, et elujoulised idud ilma—-

ruumist maakera peale sattuda suudawad, ilma et
nad öhuringist läbi rändamisel ära pöoleks, köneleb

Richteri arwamise järele see, et mönes meteorikiwis

söe, jah koguni humusmulla ja petroleumi laadiliste

olluste osakesi leiduwat. Kui need ilma ärapolemata
meie maakera peale jöuawad, siis oleks ka idudelgi
woöimalik maakera öhuringist läbi rännata, ilma et

nad oma elujoudu selle juures kaotaks.

Kahtlemata dige on ju, et organlised idud pikka
rändamist, nagu ilmakehade wahe läbikäimiseks waja,
ilma wee ja toiduta üle elada suudawad. Just war—-

jusurnutes organismustes, nagu wäikeste olewuste

idudes, tunneme meie elulist ollust, mis kauemat aega
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ilma toiduta hingitseda jouab,/ et alles hiljemalt, kui

sündsatele tingimistele sattunud, uuele elule ärgata.
Preyeri teoria elui gawesest kestwusest

asub aga eelmistele tahele otsekoheseks wastandiks.
Lühikeses kokkuwoöttes ütleb ta järgmist

„Terwe maakera, ta tuline-wedel ·kogu oli algu-
ses üksainus hiiglasuur organismus. Wägew liiku—-
mine, mis tema ollusel osaks, oli tal eluks. Kui
aga maakera jahtuma haklas, muutusiwad ellused,
mis selle soojusega enam wedelad olla ei saanud,
nagu näit. rasked metallid, koõwadeks kogudeks ja
sünnitasiwad surnud, eluta olluseid, mis üleüldisest
eluliikumisest osa wötta ei suutnud. See muutumine
kestis edasi: Alguses oliwad ikkagi tulised--wedelad
kogud maaklera elu awaldajateks, eluta olluste kor-

wal. Alles siis, kui needgi ollused maakera pinnal
ära jahtunud, asusiwad teised algained, mis seniajani
öhukujulisteks ja tilgaselt· wedelateks jäänud, oma

wahel ühendusesse ja sünnitasiwad aegade jooksul
protoplasma, elulise lima, mis meie ajal koöõigi elu

alguseks on. Soojuse wähenemisega pidiwad ikka

keerulisemad ühendused, ikka peenemad liigutused, ikka

ligemalt liidetud ollused sündima ja alles siis woisi-
wad loomade ja taimete algkujud tekkida. — Meie
ei ütle siis mitte, et eluline lima, protoplasma, juba
maakera kujunemise algusest olemas oli, ka mitte,et
ta jahtunud maakera peale kusagilt mujalt ilmarnu—-

mist rännanud, weel wähem, et ta ilma eluta ollüs—-

test meie maakera peal kujunenud, nagu iseenesest sün-
dimise opetus arwab, — waid meie toendame, et
alguseta liikumine ilmaruumis eluon, et protoplas-
ma tingimata järele jäãma pidi, kui praegused eluta
ollused maakera pinna ·jahtumise mojul eluringjootsust
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lahkusiwad, ega enam sulada ei suutnud. Rasked

metallid, mis ükskord ka elulised ollused olnud, ei

sulanud enam, nad ei läinud enam xingjooksu sisse,
millest nad korraks wälja ·heidetud. Nad on muinas-

aegsete hiiglasuurte ödöguwate organismuste surma-
tarretuse tunnistajad; organismustel, mille hingeöhuks
eht hiilgaw raua-aux, mille werelks wedel metall ja
mille toiduks ehk meteorikiwid oliwad.“

Küsimuse peale, kudas on elu maakera peal alganud,
annab Pflüger oma ceyani-t eori aga ühe koige
parematest wastustest. Ta ütleb-„Organlise elu

alguse peale moteldes ei tohi mitte ammoniaki ega

söehapu uurimisega alustada. Sest mölemad on

elu loõpetuseks, mitte alguseks. Algust leiame palju
ennemalt eyanist. “ Nüüd aga toõuseb küsimus: kudas

tekkib cyan, mis teatawasti süsinikust ja lämmastikust
kokku pandud ?Organline keemia nãitab, et cyan
ja tema ühendused: cyankalium, ·eyanammonium,
eyanhapu jne. ainult õgawas kuumuses sündida wöi-

wad, kui tarwilisi lämmastiku-lhendusi poölewate süte
lähekorda pannakse, ehk köik koos kuumaks aetakse.
Pflüger seletab edasi: „Selge on siis, et cyani ühen—-
dused sellel ajal, kui maakera pind weel terwiga woi

osalt tulises seisukorras oli, kergesti sündida wöisi-
wad. Seda arwamist toetab nähtus, etka teisedgi
munawalge wolluste osad; söewesinikud, alkoholi ollu—-

sed ja muud, samati suure kuumuse- käes algainetest
tekkida woöiwad. Köik keemia teated näitawad meile
tuld jöuuna, mis munawalge-olluste sünnitajaid ühen—-
danud. Elu tuleb seega tulest ja on alguse saanud
juba sel ajal ·kui maakera weel dhkuw tulekuul ʒ oli.

Kui nüitd loöpmata pikkasi ajajärkusi, mille- jooksul
maakera pikkamisi jahtus, tähele panna;siis näãeme, et



30

cyanil ja ühendustel, mis cyani ja söewesinikkusi sisal-
dasiwad, küllalt aega oli oma kuju muuta, üksteisega
koigemitmesugusematesse ühendustesse asuda ja wii—-
mati hapniku, wee ja soolade kaasamöjumisel muut—-
likku munawalget, elulist lima, protoplasmat luua.

Alleni teoria jääb Pflügeri oma lähedale.
Allen hoiab ka selle öpetuse poole, et elu maakera

peal iseenesest alganud, ja paneb Pflügeri kombel

pearöhku lämmastiku peale. Kuid ta koöneleb lühi—-
damalt ega tungi nii kaugele peensustesse. Elu algust
näeb Allen lämmastiku omaduses, liikuwaid, muutlik-

kusi atomide-kogusi luua, nagu neid elulises olluses
näha. Pflügeri kombel toonitab ka Allen, et hapnik
elulise olluse lagunemise ja muutumise peale rohket
moju awaldab ja et olluse lagunemise juures suured
joöuuhulgad wabanewad.

Muidu ühineb Allen Häckeli seletusega, et elu

algus maa peale alles siis tekkis, kui wesi juba maa—-

kera pinnale langenud. Sulamata, raskemad ja muut-

mata ühendused wajusiwad siis alla, kuna liikuwa—-

mad, heitlikud ühendused osalt öhus gaasikujuliselt,
osalt wee sees sulanult asusiwad. Tugewate elektri-

woogude möjul sündis, nagu praegugi wäiksel moöedul,
ammoniaki ja lämmastiku oksüdisi, mida wihm maa—-

pinnale kiskus ja ära sulatas. Wesi sisaldas ennegi
söehaput ja mitmesuguseid phosphatisi, kui ka klori

ja wääwli ühendusi. Nii sattus lämmastik paljude
muude olluste lähedusesse ja wöis aegade jooksul elu—-

list ollust luua.
Neile teoriatele lähemale astudes näeme warsti,

et eespool toodud kujutustes suuri wastolusi leidub.

Fuba Helmholtz seadis alglause üles: „Organline
elu on kas ükskord alguse saanud ehk ta kestab iga—-
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wesest ajast“. Esimene arwamine on iseenesest sündi—-
mise öpetnsele aluseks, teine jälle ilmaruumi-idude teo-
riale ja teatud möedul ka Preyeri dopetusele.

Ilmaruumi idude teoriat on raske ekslikuks
tunnistada. Senikaua kui meie kindlasti ära näidata

ei wöi, et eluliste idude kandmine ühelt ilmakehalt
teisele wöimata on, ei ole selle öpetuse otsekohese üm—-

berlükkamise peale moöteldagi. Siisgi ei ole see teo-

ria küllalt töenäitlik.

Köik organismused sisaldawad ainult niisuguseid
keemikalisi algaineid —elementisi,— mida meie ka eluta

looduses leiame. Wahet leidub ainult kokkuseades,
ühenduselaadis. Poöhjusmdöttelikult ei ole munawalge
ollused eluta ainetega mingisuguses wastolus. Nende

algaineteks on süsinik, wesinik, hapnik, wääwel ja
lämmastik, möned sisaldawad ka wosworit, teised, nagu
were wärwiollus, ka rauda. Elulise olluse tähtsamad
ühendused näitawad, et tema ja eluta looduse wahel
mingit ülepeasemata löhet ei ole. Kui nüüd muna—-

walge-ollused maakera peal algust saanud ei ole, waid

kusagilt ilmaruumist walmis kujul siia kantud, siis
peaksime samasuguse digusega arwama, et ka eluta
olluste ühendused, nagu lubjakiwi, pöllukiwi, liiwa-

soömer ja muud, kusagil ennemalt walmis tehtud ja
meie maakera peale kantud.

Seda järeldust kaugemale wiies joöuame päris
metsikule tagajärjele, et wiimati koöik maakera peal
leiduwad ühendused on wäljast poolt planetide peale
rännanud. Aga selle järelduse wastu seisab meie

teadus koöigest joöuust. Meie töime selle järelduse ka

ainult näituseks, kuhu möni möte digel edasijuhtimi—-
sel wiia wöib.
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Meil on hulgana mineralisi teada, mis maakera

peal tekkinud ja nimelt teemialisel teelLaborato-
riumites woöime igapäew mitmesuguseid kristalliseri—-
tud rolluseid lihtsamatest ainetest sünnitada.

Ka taimete eluteadus on ilmaruumi idude teo—-

riale · waljusti wastu seismas. Arwamist, et elu

ükstkord eluta ainedest tekkinud, toöendab juba see lihtne
nähtus, et taimeilmas eluta ühendustest, nagu söe—-
hapust, weest, salpetrihapu sooladest jne. igapäew weel

organlisi olluseid luuakse.
Kewadel pannakse wäike, iluta seemnetera mulla

sisse ja suweks kaswab sellest kaunis suur taim. Eks

süs pea digusega imestama, kui suur hulk elulist
joöudu on taime ümbruse eluta ollustest sünnitatud.
JFa kui talw kätte joöuab, muudub suurem osa elulist
ollust jällegi lihtsamateks, eluta ühendusteks.

Fust loodus on meile näitamas, kui lahutamata
eluline ollus eluta ollustega ühenduses seisab. Ta
näitab meile ka, et eluline ollus alaloöpmata eluta

ainetest tekkib ja alalöpmata ka eluta aineteks laguneb.
Igawene ringjooks elulise ja eluta wahel! Oigusega
ütles juba tkuulus taimeteadlaneNägeli: „Meie teame

kindlasti, et eluta ained organismustes elulisteks

ühendusteks muudetakse ja et elulised ollused jälle
tcitsa eluta aineteks lahkuwad; ja sellest teadmisest on

tüllalt toenduseks, et ka esimene eluline ollus eluta

ainetest iseenesest tekklinud· — „Elu seenesest
sündimise mahasalgamine ei ole muud midagi kui

imetegude kuulutamine! “

1 Preyeri teoria ja iseenesest sündimise dpetuse
wahe on pärisalt üksnes selles, mida nad eluks

peawadPreyeri wötab elu mdoistet, palju laialise—-
semalt ja nimetab elawateks ka tuliseid-wedelaid ko—-
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gusi, mis praeguse elulise ollusega enam mingis ühen—-
duses ei seisa.

Elulise olluse moöiste, nagu ta meile nüüd oma—-

seks saanud, töuseb hoolsatest wördlustest, mis praegu
leiduwate eluliste olewuste ja eluta ainete wahel teh—-
tud. Pöohjalikud katsed on näidanud, et ainumaks

waheks, mis elulist olewust tunnistab, olluẽte wahetus,
munawalge ühenduste alaline muutumine on. Muna—-

walget leidub igas organismuses, ja just munawalge
kujunemine lahutab teda surnud, eluta loodusest.

Köik eluline ollus on omal ajal ainetest tekti-

nud, mida meie elutaks nimetama oleme harjunud.
Sellest järeldusest ei saa meie koörwale hoida.

Nüüd Pflügeri pöhjusmotete najale toetades

woöime ütelda, et elu algus selle ajani tagasi ulatab,
mil maakera pind weel kuum oli. Sest siis tekkinud

lämmastiku-ühendused oliwad elulise olluse sünnita—-
misel tähtsamaks materjaliks. Need on wäga kerged
lagunema; ja seal juures sattusiwad nad mitmesuguste
süsiniku-segudega mitmeti ühendusesse. Ka suurem
osa süsiniku-ühendusi woöib ainult koörge kuumuse käes

tekkida.

Hiljemalt, kui juba wesi wedelal kujul maa peale
koguma hakkas, heitsiwad need kuumuses sündinud
ollused weega ja wees sulanud gaasidega ja sooladega
teemikalisesse ühendusesse. Nii tekkisiwad esimesed elu—-
lise munawalge ühendused, mis wäga heitlikud oliwad,
aga siisgi kaunis lihtsad. Arwatawasti ei olnud need

esimesed,otse eluta ollusest sündinud, elulised olewused
juba rakukese kombel teraks ja protoplasmaks eranenud,
waid läbi ja läbi ühelaadilised. Prof. Häckel peab
neid — monerideks nimetatud olewusi — kdoigi elu—-
liste organismuste esiwanemateks.

Elu algus ja lõpp.
-
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Umbes niisuguse kujutuse lubab praegune teadu—-
se seisukord elu alguse kohta. Aja jooksul wöib see
kujutus moönes osas muutuda, aga peajooned jääwad
wististi kestma.

Elulise olluse ilmumine annab juba uurimisele
kindlama aluse; siit algab Lamarcki ja Darwini poolt
pöhjendatud, iseäranis aga Häckeli, Weismanni ja
teiste poolt wäljatöötatud pölwenemise teoria

ja suudab elulise olluse käekäiku kuni meie päiwini
selgitada. Polwenemise teoria ei tunnista mitte üks—-

nes, et koöik elawad organismused teatud astmejärjes
esialgsest elu-limast wälja arenenud, waid ta näitab
ka teed, mida elulise olluse kujunemine käinud.

Häckeli loodud pölwenemise astmerida on, köigist
waenlustest hoolimata, peajoontes digeks tunnistatud.

Wäiksemate wahede üle, mida edenew teadus kaotama

peab, tülitsetakse weel, aga hoopis ilma asjata.
Häckel seletab, et esimine eluline ollus, mis al—-

guses weel läbi ühesugune oli, aja jooksul täieliseks
rakukeseks kujunes, s. o. elulimaks ja selle sees
asuwaks rakukese teraks jagunes. Monerist sündis
üherakuline olewus, protist. Sellest on taime— ja
looma-ilm wälja arenenud. Protistide seas juhtus
jagunemist toiduwahetuse järele, s. o. muist walmis—-

tasiwad oma protoplasmat ikka weel eluta ollustest,
teised aga tarwitasiwad oma keha ehitamiseks organlisi
olluseid, mida esimesed walmistanud. Esimestest —

algtaimetest (protophyten) kujunes taimeriik, teistest
— algloomadest (protozoen) loomariik.

Rahustawa seletuse organismuste pölwenemise
kohta andis alles Darwini suguwaliku-teorian. Darwin

toetab selle toeasja peale, et koik ühe liigi olewused,
isegi ühe wanemate-paari järeltulejad enam wdi wä—-
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hem tuntawal wiisil üksteisest lahku lähewad. Seda

nähtust nimetatakse „isiklikuks muutumiseks.“ Ta on

osalt sugulise ühinemise tagajärjeks, jaolt tuleb ta

wälistest moöjudest, mis üksikutel idurakukestel juba
emaihus ehk noortel organismustel ära kanda tuleb.

Kdigist neist elajatest, mis ühel ajal sündinud,
jääwad eluwö itluse jooksul ainult need alles,
kes wälistele elutingimistele ktöige omasemad. Teised,
kes neid tingimisi nii hästi täita ei suuda, saawad
woöitluses warem ehk hiljem hukka. Nii peasewad
ainult koõige tugewamad, ehk muul kombel eluwöitluse
jaoks sündsamad olewused sugu edasikandmisele. Need

woöiwad enda loomuomadusi järeltulewale sugule pä—-
randada. Selle nähtuse peal, et eluwdöitluses ainult

koige omasemad, tingimistele sündsamad olewused
wöitjaks jääwad, pöhjenebgi Darwini oöpetus „loomu—-
likust suguwalikust.“ Selge on ju, et kauemat aega

kestnud suguwalik olewusi elutingimistega koöige suure-
mal möedul kokku sünnitada woöib. Elawate olewuste

kuju ja korraldus, kui ka köik muud omadused on

maapinna wäliste oludega koöige ligemas ühenduses.
Olude muutumisega ühenduses peawad ka loomade ja
taimete omadused muutuma.

Wäliste elutingimistega kokkusünnitamine on ainult

siis woöimalit, kui olewus nii hästi külge sündinud
tui ka eluajal külgeharjutatud omadusi sündimise
juures oma järeltulejatele pärandada woöib. Küsi—-
muse kohta, kas ka külgeharjutatud omadused päran—-
datawad on, on löpmata rohkesti waielusi olnud.

Päris imestama paneb, et mone asja üle weel waiel—-

dakse, mida elu köigi tagajärgedega ammugi töeks

tunnistanud. Sellele, kes näha tahab, on kahtlemata
kindel, et wanemad ka elujooksul külgeharjutatud oma—-

-2*
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dusi päranduse teel edasi anda woöiwad. Inimese
juures ei ole heade omaduste pärandamist nii selgesti
märgata, kni halbade edasiandmist, sest mida rohkem
„haritud“ inimene on, seda wähem roöhku paneb ta

suguwaliku noöudmiste peale.
Kui eluliste organismuste arenemise käiku tähele

panna, siis näeme, et organismused ikka lihtsamatest
kogudest koörgemateks ja täielisemateks kujunenud.
Edenemise krooniks on ühel pool ditega taimed, teisel
pool selgroo-elajad koõige: täteemad organismused, mis

meil seniajani teada.

Elu ise on üks järk maakera edenemises, mis tin—-

gimata tulema pidi. Elu, elulist olewust ei woinud
senikaua tekklida, kui maakera alles tuline kuul oli.
Kui aga maakera pinnal olud sündsaks muutunud, kui
maakerale jahe, köwa kooruke tekklinud ja aur weeks

tihenenud, siis pidi elu algama, niisama kindlasti

ja paratamata, kui iga teinegi keemikaline muudatus

kohaste tingimiste kättejoöudmisel iseenesest sünnib.
Sel möedul, kui wälised elutingimised aegade

jooksul muutusiwad, pidi ka eluline ollus oma kuju
ja kokkuseadet muutma. Kdik, mis elab, ei ole muud

midagi kui osakene maakera pinnast. Wäliste elutin-

gimiste möjul kujutas elu eest wdöitlemine üksikutele
olewuste-liikidele mitmesuguseid omadusi, mille otstar-

bekohasust meie ükslugu imestame. Wälised ja sise—-
mised elutingimised on lahutamata üheaduses, wasta-
misi moöjudes sünnitawad nad selle, mida meie elutks
nimetam-.



I.

Alsgained elu ringjooksus
Liikumine, wastamisi moõjumine wa—-

litseb igal pool eluta jaelawas loodu—-
ses, terwes ilmaruumis! Ainult iga—-
wesele liikumisele wölgneme meie enda
olemist; tema sünnitab nähtuse, mida
eluks nimetatakse.“

Köigi looduseteaduse harude seast on nimelt
teemikaline uurimine koige sügawamalt kehaliku ilma

saladuste sisse tunginud. Ta lahutab meie silma all

tehad algaineteks, ja neiks wäikesteks osakesteks, mida
meie juba atomide nime all tundma saime.

Kehaliku ilma wormide loöppemata rikkus sünnib
worreldi wäheste algainete — elementide — atomi—-

dest. Elementideks nimetame lihtsaid olluseid, mida

keemia weel lihtsamateks jaotada ei suuda. Seni—-

ajani tuntakse neid umbes seitsekümmend. Siia hulka
tuulub metallisi, aga ka wedelaid ja gaasisarnatseid
aineid; näit. hapnik, süsinik, wääwel, woswor jne.

Elementide lahutamine weel lihtsamateks ollus—-

teks ei ole seniajani tüll korda läinud, aga siisgi ei

usu teadus sugugi, et praegused elemendid juba köige
wiimast lahutamise astet kujutaks. Selle wastu tun—-

nistab üksikute elementide wahel olew sarnadus, ühe—-
sugune atomide korraldus, ühesugune olek uute kehade
sünnitamisel; ja neid nähtusi peetakse tunnistuseks, et

teatud elemendid üksteisega sugulased ja loomulikul

teel üksteisest wälja kaswanud on. Näib, nagu
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oleks elemendid ikka suurema tihenemise waral ühest
alg-elemendist, nimelt wesinikust tekkinud, seega sama-
laadilisel kujunemise käigul, kui maakera isegi. Aga
ka teistel, kaugetel ilmakehadel leiame meie — nii kau—-

gelt kui walgusekiirte lahutus tunnistada joöuab —

neidsamu algolluseid. Neist 70 elemendist on terwe

kehaline ilm ehitatud.
Elu tarbeks, koigi organismuste, nii taimete kui

loomade kujunemiseks kulub wäikene osa köigist ele-

mentidest. Elulises olluses leiame alati järgmisi ai—-
neid: süsinik (teaduses tarwitakse tema kohta märkiO);
hapnik —0; wesinikf — H; lämmastik — N;
wääwel —8; woswor — P; chlor — C1; ka—-
liunm — K; natriun — Na; magnesium —Mg;
kaltfium — Ca ja raud — Pe.

Need kaksteistkümmend elementi on elu ring—-
jooksul tingimata tarwilised; sellepärast nimetataksegi
neid organlisteks. Lisaks tulewad weel möned ele—-

mendid, mis kaunis sagedasti leida, nimelt: fluor— F1I;
silitsium — Si; brom — Br; jod — I; alumi—-

nium — AI ja mangan—Mn.
Süsinikku leitakse looduses ka wabas olekus, ni—-

melt kiwisöe, grafiti ja diamandi kujul. Hapnikuga
ühenduses sünnitab süsinik söehaput, mida öhus ja
wees leidub. Mitmesuguste muude ollustega, nagu
lubjaga, magnesiaga jne. ühendatult sünnitab süsinik
suure osa maakera pinnast, nimelt marmori, lubja kiwi

j. n.e:

Kiwisöed on oma süsiniku hulga esialgselt öhust
kogunud. Kui grafit ja diamant, mille kujunemine
weel tundmata on“ koörwale jätta, siis woöime tunnis—-

tada, et koik süsinik, mis maa pealt leida, söehapu on

ehk oli.
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Svöehapu kujul asub süsinik elu ringjooksu hulka;
sellel kujul wötawad taimed teda endasse. Päikese-
kiirte joöuu waral lahutawad taimed söehapust ühe
osa hapnikku ära. ülejäänud süsinikust walmistab

taim mitmeid dige keerulisi organlisi ühendusi, mis

looma kehas hiljemalt jälle hapnikuga ühinewad, ok—-

süderiwad. Ja selle „poölemise“ tagajärjel ilmub

jällegi söehapu. Wiimane lahkub looma kehast kas

puhtalt kopsu läbi wdi mitmesugustes ühendustes,
mis dhu kätte sattudes kergesti lagunewad.

Hapnik on maa peal koöige rohkemalt leiduw

element. Teda on öhuringis — raskust mööda —

ligikaudu “/4; wees “/s ja enamasti koigis mineralides

ka rohtkel määral. Elu käigul on hapnik hoopis eral—-

datud seisukorras; ta on ainus element, mis puhtal
kujul elutegewusest osa wotab.

Suurema osa hapnikust saawad taimed söehapu
ja wee kujul. Loomakehale on hapnik ülitähtjas, sest
tema waral sünnibgi teiste olluste oksüderimine, pole-
mine. Ilma rohke hapniku hulgata ei saa loom su—-
gugi elada.

Organliste ühenduste poölemise tagajärjel sünni—-
wad söehapu ja wesi. Loomakeha heidab hapnikku,
nagu ka süsinikku, just sellel kujul enesest wälja, kui

taim teda wastu woötab. Siin leidub taime ja looma

wastolu: samal möedul kui taim söehapu hulka wä—-

hendab, on loom teda rohkendamas; samal hulgal
kui taim hapniku kogu rohkendab, on loom jälle wä—-

hendajaks. Uleüldiselt ei wähenda ega rohkenda elu—-

tegewus ei puhta hapniku ega söehapu hulka.
Wesinikust leidub puhtal kujul maa peal ainult

wäga pisut. Enamasti on ta keemikaliselt hapnikuga
ühendatud, wett sünnitades. Uksnes wee sees wdi
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lämmastikuga ühendatult sattub wesinik taime kehasse
ja wötab seal organliste ühenduste loomisest osa.
Loomade elutegewusest lahkub wesinik kas puhta wee ja
ammoniaki kujul, ehk jälle ühendustes, mis öhu käes

kergesti lagunewad, ammoniaki wabaks andes.
Lämmastikku leidub wabalt öhu sees; öhuringist

sünnitab ta ligikaudu neli wiiendikku. Kuni uuema

ajani usti, et lämmastik puhtalt elutegewusest osa ei

wota, waid üksnes ammoniaki ja salpetrihapude kujul.
See on ka suurema hulga taimete kohta tösi. Nime-

tatud ühendustes woötab ta tähtsamate eluliste olluste,
iseäranis munawalge sünnitamisest osa. Loomakehast.
lahkub lämmastik jälle ammoniaki näol ehk ühendustes,
mis ammoniaki öhu käes warsti wälja eraldawad.

Ainult monel bakteriate liigil on imeline omadus,
öhuringi lämmastikku otseteel elutegewuseks tarwitada.
Nende pisielukate tegewuse waral sünnib kaunawiljade
juurte külge weikeseid lämmastiku poolt rikkaid küh—-
musi, mille lämmastik taimele kasuks tuleb. Taim

suudab selle waral palju rohkem munawalget sünni—-
tada, kui mullapinnas leiduwa lämmastiku hulk lubaks.

Kaunawiljade sissekündmine annab pollule nii palju
lämmastikku, et niisugusedgi wiljad, nagu nisu jne.,
mis oöhu lämmastikku tarwitada ei suuda, seal lopsa—-
kasti kaswada wöoiwad.

Eluta looduses leidub wääwelt peaasjalikult
wääwlihapude soolade kujul; selles olekus sattub ta

ka taimete kehasse ja woötab seal munawalge olluste

loomisest osa. On need loomade kehast läbi känud

ja seal ära pölenud, muutub munawalge olluses lei—-
duw wääwel jällegi wääwlihapuks ja omandab

warsti sellesama kuju, millena ta taimetele toiduks kol-
bas. — Samasugune lugu on ka wosworiga. Wos—-
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woril on kange tung hapnikuga ühinemiseks; sellepä—-
rast ei leidu teda ka looduses kusagilt puhtalt, waid
wosworihapu-soolade kujul: iseäranis sagedasti lubja—-
soolana. Ilmade mojul murenewad wosworihapud
mineralid ära ja woswatid sattuwad mulla sisse.
Sealt korjab neid taim ja tarwitab wosworihaput
rakukese tuuma loomiseks. Loomakehas lahkub wos—-

wor jällegi teistest ainetest ja tuleb wosworihapu soo—-
lana wälja, samal kujul, nagu ta taime kehasse
säinud.

Pollumehe kohta on wosworil, samati nagu mullas
leiduwal lämmastikul, suur tähtsus. Wosworihaput
wdib wahel pöllumullas nii wähesel moöedul leiduda,
et taim sellepärast teisigi toiduaineid ära tarwitada ei
saa. Kalist ei ole harilikult puudust. Sellepärast on

pöllupidajale wäga tähtjas, ikka teada saada, missu—-
gust toiduainet poöllus koöige wähem leida. Pollu wil—-

jakandwus kujuneb selle toiduaine kohaselt, mida
mulla sees koige wähem on. Harilikult on woswori—-

hapust puudu, sellepärast möjub ka sellekohane ram—-

mutamine enamasti ikka.

Chlori tähtsamaks ühenduseks on köögi-sool,
mis chlorist ja natriumist koos seisab: seda leidub
ülisuurtes hulkades; ka merewesi sisaldab rohkesti
ehlornatriumi. Loomade kehas leidub chlori ka nön—-
danimetatud soola-happe — chlorwesiniku— kujul; see
on köhumahladel alaliseks osaks.

Organliste ühenduste loomisest ei wöta chlor
mitte osa. Siisgi on ta chlornatriumi (keedusoola)
kujul kehakudede toiduwahetuse ergutuseks ja maitse-
aineks wäga tähtjas. Kalium, natrium, magnesium
ja kaltsium on eluta looduses üksnes soolade kujul

Leida. Sooladena wotab taim neid oma toiduks, ja
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seab neid teiste ollustega kergesti lagunewatesse ühen-
dustesse. Taimetega ühes sattuwad need elemendid

ka looma organismusesse, kust nad wiimaks jälle
soolade kujul wälja heidetakse.

Rauda leidub eluta looduses üksnes hapnikuga
suuremal ehk wähemal moöedul ühedatult. Ütkslugu
waheldab raud hapniku hulka, millega ta ühenduses
seisab. Sel kombel on ta loomade kehasgi heaks
hapniku kogujaks ja edasi kandjaks. Tähtsam were-

osa, hämoglobin, sisaldab rauda kaunis rohkesti:
selle waral suudabgi weri kopsudest hapnikku koguda.
Kopsust läheb weri, hapnikuga ühendatud rauda kaa—-

sas kandes, kaugematesse kehaosadesse. Seal annab

raud hapniku ära, kogub teatud osa söehaput asemele
ja kannab selle südame kaudu kopsusse, kus uut wahe—-
tust toimetatakse.

Ka taimele on raud wäga tähtjas. Ilma rauata

ei woöiks leheroheline (chlorophyll) mitte sündida; ehk
küll teadus weel selgeks ei ole teinud, missugusel teel

raud leherohelise peale möju awaldab. — Täitsa kind—-
laks tehtud ei ole weel tee ja kuju, mille kaudu

loomakeha rauda enesest wälja heidab. Teatakse
ainult, et pie ja soolika wäljaheidetes rohkesti rauda
leidub.

Fluori on taime- kui ka loomariigis kaunis wã—-

hesel määral. Loomadel on ta kontides ja hammas—-
tes tähtsaks osaks. Tema ringkäigu üle teatakse weel

kaunis wähe, aga uuemad tähelpanekud toonitawad

ikla ja ikka jälle tema tähtsust organismuse kohta,
nimelt kontide ja hammaste kujunemisel.

Silitsiumi leidub looduses üksnes hapnikuga
ühendatult silitsiumhapu kujul ja sellel näol sattub
ta wist ka taimesse. Kuid weel on teadmata, mis-
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sugustest ühendustest ta taimes osa woötab. Taime—-

toiduga ühes sattub silitsiumhapu loomakehasse, sealt
tungib ta soolte kaudu weresse ja käib koöik kehakuded
läbi. Tema tähtsus näib karwade ja sulgede kaswu

edendamises olema; need on silitsiumi poolt wäg-
rikkad. Lindude kaswamisele näib silitsiumhapu wäga
tähtjas olema, sest linnumunades on teda alati leida.

Brom ja jod on natriumi ja kaliumiga ühen—-
duses wäga mitmetes soola-lademikkudes leida; samati
sisaldab merewesi neid elementisi. Mönes meie keha
ilanäärmes,nimeltkaelanäärmes(Thyreoidea), leiameise-
äralise organlise jodi-ühenduse, jodothyrini, mis selle
tähtsa näärme tegewusele tingimata tarwiline olema

näib. Selle näärme ülesandeks on, mitmesuguseid organ-
lisi kihwtisi kahjutaks teha ja werest wälja eraldada;
aga oma ülesannet suudab ta nähtawasti üksnes jodo—-
thyrini waral täita.

Aluminiumi on looduses wäga rohkesti. Hapni—-
kuga ühendatult sünnitab ta sawi ja silitsiumhapuga
ühenduses saab sawist pöllukiwi; mölemaid on maa—-

kera pinnal suurel hulgal leida. Aga taimete sees
leidub teda wäga harwa, ja loomade organismusest
pole teda seniajani leitudgi.

Mangan ja möni temnegi metall, näit. wastk, juh-
tuwad aegajalt mönes elawas organismuses ette tu—-

lema, aga nad ei kuulu mitte niisuguste olluste

sekka, ilma milleta taim ehk loom elada ei wdoiks.

Uhtegi muid olluseid ei ole elulistes organismustes
leitud, ammugi weel mitte niisuguseid, mis eluta loo—-

dusele wöerad oleksiwad. Seega on kindlaks tehtud,
et elulised ollused neistsamadest elementidest koos seisa-
wad, nagu eluta ollusedgi.

Elemendid, mis elulisi olluseid sünnitawad, on
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nimelt ühe omaduse poolt tähtsad — nad koöik on

wäga wähese atomi-raskusega. Sellest woöime järel-
dada, et need, elu jaoks tarwilised elemendid, maakera

peal dige warakult kujunesiwad, siis juba, kui teistest,
raskematest elementidest aimugi ei olnud.

Elementide ringjooks sünnib suurte, ühtlaste
seadluste järele. Kes ütlsikuid looduse osasi ära tunda

ja inöista tahab, peabüleüld suses katsuma teda ära

näha. Igaweses saamises ja kadumises, joöuu ja
olluse imelikus, wahetpidamata wahelduses asub 100-

duse körge ilmutus, elu ewangelium.

— —



Wäsistest ja sisemistest elutingimistest
„Inimesi pahandab see, et toõde nii

lihtne on; nad peaksiwad möotlema, et

neil siisai raskuseid küll on, seda tege-
tikult oma heaks tarwitades.“

Goethe.

Elulist ollust ligidalt waadates näeme ära, et

elmas üks osa koöigest ainetehulgast on, mis meie planeti
sünnitab. Elawas organismuses leiame koöigest neid—-

samu elementisi, mis ka eluta loodusele omased.
Elulise ja eluta olluse wahe seisab üksnes selles wiisis,
kuidas algollused ühinenud. Ja just selle ühinemise
juures mängiwad süsiniku huwitawad omadused peaosa.

Kuni koöige unema ajani kanti eksiwaadet, nagu
oleks eluline ollus koöigest muust materiast täitsa
eraldatud. Ainult selle möjul hakati seda, mida

meie elunähtusteks nimetame, dige saladusliseks sele—-
tama. Aga elu seisab koöige pealt oma ümbruse kuju—-
nemisega ühenduses, samati ka maakera olekuga.

Fuba lihtsa toitmise, olluste wahelduse, juures
näeme ära, et wäline ilm meie elu woöimalikuks teeb,
et organismus misgi iseseisaw, koöigest muust ilmast
eraldatud kogu ei ole. Meie organismus, jah, iga
eluline ollus üleüldse, elab üksnes niikaua, kui ta

wäljast olluseid enesesse wastu wötab ja enesest ollu—-

seid jälle wälja annab. Aga just selle läbi tunnis—-

tab ta oma lähedast ühendust wälise ilmaga. Alles

see ühendus annab meile wöoöimalust,,„elutingimisi“
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möista, s. o. neid tingimisi, mis elu olemiseks para—-
tamata tarwis on.

Wistist on ilma pikema seletuseta möistetaw,
et igasugune elutingimiste muutmine ka organismuse
elu peale sügawat möju awaldab. Elutingimisi on

aga nii mitmesuguseid, kui organismuste liikisi. Mis

näituseks ühe organismuse elamiseks tingimata tarwi—-

line on, woib teisele häwituseks saada. Need on üksi—-
kute olewuste elutingimised. Aga selle wastu leidub

teatud arw üleüldisi tingimisi, mis köigi organismuste
juures täidetud olema peawad, enne kui neil elamine

wöimalik. Selle juures mötleme meie hariliselt wäli—-

seid mojusi, nagu toitmist jne. Aga nende wastan—-

diks on ka sisemisi tingimisi, mis kehade kokkuseades
peituwad ja sama hoolast täitmist noöuawad, kui elu

kestma peab.
Waatame esmalt üleüldiseid wäliseid elutingimisi.

Esimeseks, ilma milleta elu ollagi ei woi, on toidu

woötmine. Toitmine köigelaialisemas möottes tähendab
seda, et eelmises peatükis nimetatud kaksteistkümmend
elementi milgil teel organismusesse sattuks. Uhen—-
dused aga, mille kaudu need elemendid kehasse pea-
sewad, on ütsikutele organismuste liikidele wäga ise-
sugused ja mitmekesised. Wöib koguni kinnitada, et

üleüldist toitu, mis koöigile organismustele koölbaks, ei

ole ega olla ei wöigi. Sellest järgneb, et organis—-
museid selle järele lahutama peab, kudas nad toidu—-
aineid wötawad ja neist elulist ollust walmistawad.
Siit tuleb jaotus taimete ja loomade wahel. Ühen—-
dawaks lüliks nende suurte organismuse-liikide wahel
woib seenesi pidada.

Kuna rohelised taimed, nagu eespool nägime,
oma wäga keerulist elulist ollust üksnes lihtsatest eluta
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olluste ühendustest üles ehitada woöiwad, nende ato—-

misi teise korra järele arendades, leiame loomade ju—-
res hoopis wastupidist tegewust: keerulised organ—-

lised, hapniku poolt waesed ühendused, nagu muna—-

walge, söewesinikud, raswad ühinewad kehas hapni—-
kuga, nende keemialine ühinemise tung muudetakse
liikumiseks, soojuseks, jöuuks. Ilma organlise toiduta

ei suuda loom mitte elada. Seened muretsewad oma

lämmastiku küll eluta sooladest, aga süsiniku nöuta—-

wad nad organliste ühenduste seest. Nii seisawad
seened taimete ja loomade wahe peal. Erandiks on

ja suurt huwitust äratawad lämmastiku bakteriad,
mis oma toiduaineid öhulämmastikust ja söehapust
koguwad. Aga olgu toit missugune tahes, nii palju
on kindel, et üksgi eluline olewus kauemat aega ilma

toiduta elutseda ei suudaks.
Küsimus, kui palju inimese keha toitu tarwitab,

leiab mitmesugust kostust, tema muude elutingimiste
kohaselt. Tarwilise toidu hulga üle on uurimisi seni—-
ajani ainult koörgemate selgrooelajate juures toimetatud.
Kui toiduhulk wähemaks jääb, kui elamiseks waja,
woöi hoopis otsa löpeb, siis tuleb „nälgimine“ kätte.
Selles seisukorras läheb olluste wahetus ikka rohkem
ja rohkem tasakaalust ära. Aga ka peale toidusaamise
löppemist suudab organismus teatud aja edasi elada.

Harilistel elutingimistel on iga elaw rakukene teatud

hulga tagawara aineid kogunud ja hoiab elutegewust
nende waral esiotsa joonel. Need tagawara ained

wöoetakse koöige pealt tarwitusele — nälgimise jooksul
kahaneb nende hulk kiiresti.

Nälgimise ajal kulutab inimene ka oma taga—-
wara aineid, just samati nagu iga taimgi, iga wik—-

semgi organismus. Taimerakukesed hoiawad tärklise
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terasi tagawaraks; seda tarwitawad nad, kui pimeduses
nälgima peawad; — sest pimeduses, ilma walguseta,
ei suuda taim söehapust ja weest tärklist walmistada,
seega ei saa ta omale toitu.

Wotame wäikese infusoria, üherakulise pisieluka,
mille keha tagawaraks kogutud toiduaine terasi täis;
ja paneme ta wette, kus wdöimalikult wähe toidu—-

olluseid leida. Warsti wöime näha, kudas terakesed
kaowad, rakukene jääb ükslugu läbipaistwamaks ja —

wäiksemaks. Rakuke ei sure siis kohe, kui temal

wäljast toidusaamine wöimataks tehtud; ta elab weel
moöne aja oma kehasse kogutud ainete waral. Alles

siis, kui tagawara-ained otsa saanud, ära tarwitatud,
läheb rakuke hukka, ta sureb. — Elulisel ollusel on

kujutawaks omaduseks, et ta ükslugu laguneb. Taga—-
järjets ilmub muidugi, et nälgiwa looma juures
olluste wahetuse tasakaal rikutud on. Elulise olluse
lagunemise juures saawad elemendid — lämmastik,
süsinik, hapnik, wesinik jne. — wabaks; ja need ongi,
mida nälgiw organismus ükslugu wälja eraldab.

Fust samati, nagu üherakuline organismus näl—-

gimise juures oma elulist ollust kulutab ja kergemaks
jääb, sünnib ka mitmerakuliste organismuste juures,
muudkui palju tuntawamalt. Teatud aja suudab loom
enda keha kudedest elutseda. Näituseks on see, et

nälgimise ajal taimesööja elaja wäljaheited samasu—-
gusteks muutuwad, kui lihasööjatel harilikult. Lugu
on ju selge, sest nälgimise ajal peab taimesööja ela—-

miseks iseenese keha olluseid tarwitama, ta saab ka,
nii ütelda, lihasööjaks. On nüüd loom nälgimise
jootsul teatud osa oma keharaskusest ära kulutanud,
siis sureb ta. Aeg, mis enne näljasurma kättejoud—-
mist ära kulub, on muidugi üksikute loomatoöugude
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järele wäga muutlik. Näituseks wöiwad koerad 4 —8

nädalat, linnud 5 — 20 päewa, maod üle poole aasta

ja konnad koguni enam kui aasta nälgida. Chossati
uurimiste järele surewad loomad nälja möjul alles

siis, kui nende keha raskusest koöigest kakswiiendiktu

alles jäänud.
Inimene sureb woördlemisi kergesti ; iseäranis lapsed

on kerged nälgimise ohwriks langema. Aga on ka inimesi“
kes teatud tingimiste juures kauemat aega paastuda
woöiwad. Mina ise toimetasin möne aasta eest selle-

kohaseid uurimisi tuntud näljakunstniku Succi juures,
ja nimelt 20 päewa jooksul. Succi keharaskus wã—-

henes ükslugu ja kaunis järjekindlalt, umbes 500

grammi päewas. Sellekohaselt oli ka munawalge
lagunemine kaunis ühtlane, ainult esimeste päewade
jooksul tundus teda rohkemal moöedul. Ka lämmas—-

tiku wäljaheitmine oli, nagu mdöetmine näitas, ühe—-

sugune. Muidugi peab tähele panema, et lämmas-

tiku wäljaheitmise peale mitmesugused olud moöju awal—-

dawad, näit. ka see, kui palju kehas raswa leida.

Mida suurem raswa hulk, seda wähem on munawalge
lagunemine, seda wähesem ka lämmastiku wäljaheit—-
mine. — Huwitaw oli ka näha, et nälgimise jootsul
keha chlori wöimalikult tagasi hoida püüdis. Tagasi-
hoidmine suurenes tuntawalt, nii et nälgimise katse löpul
wedelas wäljaheites chlori peaaegu sugugi ei leidunud.
Siit paistis selgesti chlornatriumi (keedusoola) täht—-
sus; organismus tunnistas teda elutegewuse jaoks
tarwiliseks.

Muid sellekohaseid tähelpanekuid kokku wottes

pean tähendama, et nälgimise ajal organismuskoige
pealt wedelate kehaosade, nimelt were kallale asub.
Tagajärjeks on punaste were-rakukeste rohtem lagu—-
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nemine, kuna were-kile ise weel puutumata jääb —

neerud ei eralda weel munawalge olluseid wälja.
Nälgiwal inimesel on were muutumine umbes sama—-
sugune, kui palawikus waewlejal, ehk küll nälgimise
jooksul keha soojus ei töuse, waid kaunis ühetasaseks,
harilikuks jääb.

Iseäraldi huwitaw on weel tähele panna, kudas

ütksikud elundid nälgimise all kannatawad. Chossat
on tuwide ja Voit kasside juures tehtud katsete wa—-

ral otsusele joöudnud, et nälgimise jooksul köigi elun—-
dite kulumine sugugi ühesuurune ei ole. Kdige roh—-
kem kulub raswakudet, koöige wähem kaotawad ergud.
Sapp ja maks kaotawad 71—62 protsenti, lihak—-
sed 415—34, kondid umbes 17 protsenti oma ras—-

kusest. Luciani seletab seda wahet selle nähtuse waral,
et üksikud kudeme liigid oma wahel tagawara-ainete
pärast wöitlusesse sattuwad; agaramad kudemed kisu—-
wad tagawarast rohkem toiduaineid oma poole, kui

teised, ja asuwad wiimati nörgemate kehaosade kallale,
nende kudet omale toiduks tarwitades.

Selle arwamise poolt koönelewad ka tähelpanekud,
mida Rheini joes löhekalade juures tehtud. Tugewate,
lihaksete poolt rikaste loomadena rändawad merelohed
igal aastal wastu Rheini woogusi ülespoole, joe üle—-

misele jooksule kudema. Selle aja jooksul nälgiwad
löhed; nende seedimise elundid on siis ikka tühjad.
Siisgi aga kaswab munasari ükslugu, kuna lihaksed,
iseäranis seljalihaksed samal moöedul wähenewad, kui

munasari kaswab. Siin on suguelundid ja lihaksed
toidu pärast woöitlemas. Esimesed on tugewamad ja
wotawad wiimaseid omale toiduks.

„Nälgimise wiimane ots on — surm!
Aga see reegel maksab ainult olewuste kohta,
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mis täiesti elamas on. Taimete seemned, seente ja
pisielukate idud, moöned algelajate töud, üleüldse orga-
nismused, mis tegewat elu ei awalda, nii ütelda war—-

jusurmas uinuwad, ei tarwita toitu. Nad ei sure

mitte, kuigi neid aastate kaupa ilma weeta woi ilma

toiduta peetaks. Sellest warjusurma olekust ärkawad
nad teatud, igakord kindlasti äramääratud tingimiste
kättejoöudmisel.

Möned bakteriate seltsid näitawad, kudas üksikud
organismused oma toidu asjus hoopis iseäraliste elu—-

tingimistega ära harjuda woöiwad. Nii tarwitawad

wääwlibatsillused, mis igal pool mädanewa lombimuda

ja porise wee sees asumas, wääwliwesinikku omale toi—-

duks. Wääwliwesiniku lahutawad nad hapniku abil

algaineteks; wesiniku tarwitawad nad keha-olluste ehi-
tamiseks, ja wääwli panewad esiotsa wäikeste terade

kujul tagawaraks. Wääwel ühineb ajajooksul hapni—-
kuga, sünnitab wääwlihaput ja heidetakse sel kujul
kehast wälja. Wees, mis wääwliwesinikku ei sisalda,
kulutawad need bakteriad koige pealt oma kehas leidu—-

wa wääwli-tagawara ära ja surewad siis. Huwi—-
taw on siin juures, et wääwliwesinik, mida need elu—-

kad elamiseks tingimata tarwitawad, suuremalt osalt
teistele organismustele surmawaks kihwtiks on.

Peale toitmise on elülespidamiseks weel wett ja
hapnikku, kui ta teatud öhusurumise ja soojuse olusi
waja. Ilma weeta ei suuda üksgi eluline olewus

kaugemat aega hingitseda. Paljud organismused jää—-
wad wee puuduse möjul warjusurma, nagu infusoriad
ja möned muud — need ümbritsewad oma keha kindla

koorikuga ja jätawad elutegewuse seisma; teised, nagu

bakteriad, sünnitawad idusi. Kui aga wee puudus täie-

line ja kestaw on, siis peab koöik organline elu löppema.
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Hapnik on ka elule wäga tähtjas. Meie teame,
et eluline ollus hingates wabat hapnikku enesesse
kogub ja selle wastu söehaput wälja heidab. Seda

nähtust wöib ainult ühte wiisi seletada — süsinik ja
hapnik on elulise olluse sees ühinenud, söehaput sün—-
nitades.

Kuna aga köigile organismustele toitmise koör-

was ka hapniku tarwitamine — mida meie „hingami—-
seks“ nimetame — omane on, siis peame tunnista—-

ma, et hapnik ka elulise olluse üleüldiste elutingimiste
hulka kuulub, ja et hapnemise (oksüderimise) woi

põlemise tegewus toiduainete wahelduse reas alalist
astet sünnitab.

Wiisid, mil kombel üksikud organismused hapnikku
sisse woötawad, on wäga mitmekesised. Maa pinnal
elutsewad organismused wötawad hapnikku gaasikuju—-
liselt öhust; wee-organismused tarwitawad wees sula—-
tud hapnikku; üksikud rakukesed saawad oma hapniku
werest ja muudest kehamahladest; moöned teiste ole—-

wuste kulul elutsewad organismused nöutawad omale

tarwilise hapniku hulga mitmesugustest keemialistest
ühendustest.

Ohuring seisab igal pool maakera peal ühedest
ja neistsamust gaasidest koos: lämmastikku ühes argo—-

niga umbes 79 protsenti, hapnikku ligikaudu 21 prots.
ja söehaput umbes 0,.ʒ prots. See hulk on kogu
järele arwatud, mitte raskuse järele. W. Mülleri ja
Paul Berti uurimised on näitanud, et organismused
sugugi harilise hapniku-hulga ja harilise öhusurumise
külge töidetud ei ole. Müller leidis, et imetajad
loomatöuud siis weel lahkesti elada wöiwad, kui neile

tarwitataw öhk 14 prots. hapnikku sisaldab; alles siis,
kui hapniku hulk 7 protsendini alla langenud, jääb
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elutegewus takistama. Lämbumine tuleb, kui hapniku—-
hulk 3 protsendi peale alanenud.

Aga ka puhtas hapnikus, hariliku öhusurumise
juures suudawad loomad edasi elada. Hariliku koktu—-

seadega öhus wdiwad loomad siis weel elada, kui

öhusurumine harilikust kuni 3 korda wähemaks ehk
kuni 15 korda suuremaks tehtud. Paul Berti uuri—-

mistest selgus, et körgema surumise juures toob hap—-
niku protsendi wähendamine hingamise tasakaalu teatud

möoöedul tagasi, ja ümber pöördult — kui öhus wähe
hapniklu, siis olgu surumine suurem.

Imelikku nähtust, et organismused puhtas hap—-
nikus ja koörge oöhusurumise all lämmatuse surma

löpewad, katsub Pflüger seletada; ta wördleb elulist
ollust wosworiga. Harilikus, wabas öhus on wos—-

wor kärmas hapnikku oma külge kiskuma, ta hakkab
hiilgama ja annab wosworihaput auru kujul wälja;
aga puhtas hapnikus jääb see ühinemine ära. Sa—-

mati ei suuda ka eluline ollus puhta hapniku sees
koörge röhumise all hapnikku enda külge köita. Wiimati

tuleb lämbumise surm — organismusel nappib hap—-
niku tagawara ära ja wäljast ei jaksa ta lisa wötta.

Köik katsed, mis üksiku rakuga, kehakude osadega
kui ka suuremate organismustega toime pandud, on

ära näitanud, et igasugune eluline ollus hapniku
puudusel häwineb. Häwinemiseks kuluw aeg ei ole

köigil organismustel ühesugune; ta muutub selle
järele, kui suur üksiku organismuse tarwitus hapniku
järele on. Soojawereliste loomade ergukawa rakutesed
on nä«it. hapniku puuduse kohta koöige tundlikumad.—
Koörgemate selgroo-elajate juures on hingamine, süda—-
metegewus ja wereliikumine ergukawa rakukestest ära

rippumas. Hapniku puudusel surewad need loomad,
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seal juures iseäralist kanget ärritust awaldades. Kül—-
mawerelistel loomadel, millel olluste waheldus wähe—-
ma kehasoojuse möjul palju pikaldesem, ei suuda hap—-
niku puudus erkusi nii ruttu surmata. Konnad wöi—-
wad öhus, millest hapnik wälja woöetud, mitu päe—-
wa elada, aga ainult nii madala soojuse juures, et

olluste waheldus peaaegu ära kaob. Toasoojuses
kaob neil juba möne tunni pärast liikumise jöud.
Möned ussikeste liigid jäksawad 35 kraadilisesgi sooju—-
ses weel päewade kaupa liigutada, olgugi hapniku
saamine neile woöimataks tehtud, alles mitme päewa
pärast surewad nad. Näib, nagu oleks neil looma—-
kestel teatud jagu hapnikku kehas tagawaraks pandud,
ja nad wöiwad senikaua elada, kuni see tagawara
ära kulunud. Siisgi on elawate olewuste seas möned,
mis erandina kauemat aega ilma hapnikuta elada

jaksawad. Pealiskaudselt waadates wöoiks ka rohelisi
taimeid nende sekka lugeda; sest teatud sihis on nen—-
de olek loomade omale otse wastandiks. Senikaua
kui päikesewalgus roheliste lehtede peale möjub, ei

tarwita taimed hapnikku. Jah, rohelist taime wöib

isegi ilma hapnikuta ruumis elusa hoida, kui temale

aga ükslugu walgust peale paista lastakse ja talle

tarwilisel möedul söehaput antakse. Aga söehapu
sissehingamine ja hapniku wäljaheitmine ei ole siisgi
mitte hingamine, waid hoopis teiste muudatuste taga-
järg. Seda sünnib ainult niikaua, kui päikene taime
peale paistab; siis suudab ta ka igas taimerakukeses
sündiwat hapnemise-käiku warjata. Pimeduses hinga—-
wad ka taime rohelised osad samati nagu loomad.

Ilma leheroheliseta taimed (seened ja bakteriad) teewad

seda ka päikese-walguse käes.

Hoopis isemoodi erandiks on teistliikti organis-
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mused, bakteriad, mis ainult siis elutseda woiwad,
kui neile puhast hapnikku ligi ei pease. Nende hulka
kuuluwad moöne haiguse, nii kangestus-krambi ja
muude, sünnitajad pisielukad. Waba öhuhapniku kätte

sattudes surewad need loomakesed dige ruttu; kuid

nende idud suudawad hapniku möjule wastu panna.

Need bakteriad ei saa suurt joöuuhulka, mida

hapnemine, pikaldane pölemine sünnitab, sugugi tar—-

witada, sellepärast peawadgi nad jouurikkaid aineid,
nagu wiinamarja sukkur, sipelgahapu natron jne. toi-

duks nöudma. Näitab, nagu suudaks need bakteriad

tarwilist hapnikuhulka oma toidust wöötta.

Warjusurma kujul, kui ka idudes ei tarwita

paljudgi organismused hapnikku, samati nagu nad ilma

toiduta läbi saawad. Senikaua kui warjusurm ja
uinumine kestawad, ei ole organismusel olluste wa—-

heldust ega ka hapnemist.

Peale hapniku tarwituse on weel muidgi tingi—-
misi täita, et elu kesta wöiks. Nende hulka kuulub ka

teatud soojuse hoidmine. Teatawasti möjub soojus
wäga rohkesti mitmesuguste keemikaliste ühenduste
peale. Rohke soojus lahutab harilikult ühendusi, mis

wäiksema soojusemäära juures weel wäga hästi edasi
kesta woöiksiwad. Kuna eluline ollus mitmesugustest
tkeemikalistest ollustest, mille seas moöned dige heitli—-
kud, koos seisab, siis on arusaadaw, miks elunähtused
ainult teatawa soojuse juures woõimalikud on.

Soojuse piirid nii üles kui allapoole on üksikutele
elulise olluse liikidele wäga mitmesugused. Kuna

moöned organismused teatud soojuse juures weel wa—-

balt elutseda woöiwad, lähewad teised tingimata hukka.
Sellest töuseb aga meile tähtjas küsimus: Missu—-
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gustes soojuse piirides on meie planedi peal elu üle—-

üldse woöimalik?

Teataw on ju, et külmawerelised loomad, nagu
kalad, jää sees külmada wöiwad, ilma et nad elu—-

joöudu kaotaks. Ka üherakulised organismused, näitu—-

seks amöbed, kannatawad rohket külma. Kühne, kes

sellekohaseid katseid tegi, leidis, et wee jahutamisega
ühtlasi jääwad wees asuwate amöbede liigutused
ikka pikaldasemaks, kuni wiimaks hoopis ära

löpewad. Liigutamine algab uuesti, kui wesi toa-

soojuseni soojendatud. Kui aga wesi ühes amöbedega
täisa jääks külmetanud oli, siis ei toonud ka soojendus
liigutamist tagasi; loomad oliwad surnud.

Kochs tegi katseid konnadega, keda ta wee—-

klaasis külmada laskis. Kui üleüldist soojust wäga
wäheseks ei tehtud, siis külmetas wesi küll ümber—-

ringi jääks, aga loomade ümbrusesse jäi ikkagi sugu
wett wedelaks; selle soojus oli, nagu jäätükile auku

sisse puurides leiti, — 20. Kui ka see wee-kogu
ra külmetada lasti, siis suudeti loomi weel elule ta—-

gast aidata, kui külmetamisest üle s—s 6 tunni
möödas ei olnud. Niisuguste katseloomade loöhkisaagi-
misel leiti, et loomakeha weel läbi köwaks külmeta—-

nud ei olnud. Pitkendati aga katset niikauaks, et

looma keha läbi koöwaks külmetas, siis ei suudetud
neid enam elule äratada.

Aga neile katsetele wastandiks seadis Pictet
uuemal ajal mitmeid nähtuseid, mis meie seniseid
arwamisi, nagu sureks organismus tingimata ära,
kui ta läbi köwaks külmetanud, ümber lükkab. Pictet
tegi oma laboratoriumis katseid, kudas kange külm

organismuste peale moöjuma peaks. Katseloomi hoiti
nii, et nad mingi metallasja wastu ei puutunud,
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waid üksnes tülma oöhuga kokku saiwad. Warsti sel-

gus, et üksikute loomatöugude olek külma wastu ise—-
sugune oli. Kalad, mis jäätüli sees kuni —ISOO.

järele külmetatud, jäiwad peale ettewaatlikku ülessula-
tamist ometi elusse, eht teisi katseloomi jääga ühes
pulbriks deruda wöis. Aga kui külma — 2000C.

peale suurendati, suriwad kalad täitsa ära. Konnad

kannatasiwad kuni —25 C. külma, tigud kuni
1200 ja bakteriaid ei surmanud weel —2OOO külmgi.

Neisi ülihuwitawatest katsetest selgub, et ütksitku—
tel juhtumistel rakuteste eluline ollus jääks külmetada

woib, ilma et selle läbi oma elujoöudu kaotaks. Sar—-

naste nähtuste arusaamiseks aitawad moned katsed,
mis taimete juures tehtud.

Molisch leidis, et taimete külmetuse-surm ena—-

masti siis kätte tuleb, kui protoplasma külma läbi

liiga palju wett kaotab, kui wesi jääks muutub,
Kahtlemata on weekaotusel mitugi korda elulise olluse

koktuseade muutumine tagajärjeks, niisugune muutumine,
mis tema elujöuu häwitab. Samati kaotawad mit—-

med organismused ka kuiwades oma elujouu, kuna

teised selle läbi ainult warjusurma seisukorda sattu—-
wad. Molisch näitas weel, et mitmete organliste
ühenduste koosseis külmetuse läbi märksa muutub.

Gelatine ja tärklise sulatised omandasiwad külmeta—-

mise läbi iseäralise käsnasarnatse wäljanägemise ja
kaotasiwad kleepimise woöimu. Nende muudatus on

täitsa niisamasugune, kui amöbede külmamise juures
nähtud.

Samati raske nagu koige wäilsema, on ka koöige
suurema soojusemäära kindlaks tegemine. Kdöige kor—-

gemat soojust, mida üksgi eluline olewus wälja kan—-

natada suudab, määrab see, millal tema munawalge
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ära tardub. Meie teame ju küll, et munawalge
ollused rakukese elus peaosa mängiwad; teame ka, et

rakukene surema peab, nii pea kui ta munawalge-ollus
tardub, wedelast olekust köwaks muutub. Munawalge—-
olluste tardumise soojus on aga üksikutel organismus-
tel mitmesugune; see raskendab ka köigesuurema soojuse
piiri ära määramist. Lisaks tuleb weel, et möned
loomad niisuguses soojuses elutsewad, milles iga
munawalge-ollus ammugi koöwaks tardunud olema

peaks. Robert Koch ja teised on näitanud, et pörna—-
poöletiku ja heina-nohu batsilluste idud rohkem kui 100

kraadilist soojust ära kanda suudawad, ilma et oma

elujöudu kaotaks. Nende imeliste nähtuste jaoks
puudub meil weel seletusi.

Kühne leidis amöbedega katseid tehes, et amöbe—-

rakukese munawalge —4OO kuni 4500. kuumuses ära

tardub. Max Schultze leidis taimerakukestele —4700.

surmawaks. Aga teisalt on soojade hallikate wetes
taimeid ja algelajaid leitud, kes weel 53- soojas elada

wöiwab.

Soojusega ühes awaldab ka röhumine, mille all

kehad seisawad, nende keemialise koosseisu peale möju.
Eluline ollus asub teiste ainete seas, nii öhus ehk
wees, ja wahetab nendega mitmesuguseid aineid.

Muidugi on siis mdöistetaw, et ka teatud döhu- ehk
weesurumine üleüldiste elutingimiste hulka kuuluma

peab.
Selles sihis on meie teadmised tänapäew weel

üsna puudulised. Ainult wähe tunneme meie döhu—-
ja weesurumise piirisi, mille wahel maakera peal
elu leida. Ohulaewadega sditmised, ka mägede otsa
ronimised on meile moöndagi huwitawat selle kohta
näidanud, missugust moöju rohke öhusurumise wähe—-
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nemine inimese organismuse peale awaldab. Ohusu—-
rumise wähenemisel kogub weri neisse kehaosadesse,
mis oöhuga ligemalt kokku puutuwad: nahk läheb pu—-

naseks ja paistetab üles, kuni örnematest nahaosadest,
nina, kopsu ja suu ilanahkadest, werd woolama hak—-
kab; naha alused weresooned lähewad tungul täis;
inimene higistab rohkemalt ja ilanahad annawad roh—-
kem wedelikku wälja. Tuiksooned jääwad ikka tühje—-
maks.

Fuhtub öhusurumine weelgi wähenema, siis on

tagajärgedeks: raskus liikmetes, kuulmenaha wälja—-
pressimine, röhumine rindus, raske hingamine, kölata

heal, uimastus ja wiimati surm. Surma pöohjuseks
on, et were seest rohkesti gaasisi lahkub ja wäikesed
weresooned kinni matab, were liikumist takistades. Werest
lahkuw waba gaas on suurelt osalt lämmastik. Sar—-

nane surm wöib 8600 meetri koörgusel juhtuda, kus

öhu sees köoöigest 7,, protsenti hapnikku leidub ja
öhusurumine alla ühe kolmandiku harilikust on.

Noöndanimetatud „mäehaigus“, mille tundemärgid
enamasti eelpool kirjeldatud nähtustega kokku lähewad,
ilmutab ennast ka sisemiste elundite werewaesuses
ja selles, et weri suure hulga oma hämoglobinist kao-
tab. Paiklisel öhusurumise wähendamisel on taga—-
järjeks rohke weretungimine selle paiga poole ja pai—-
setus; nagu köige litsamalt kupusarwe tarwitamisel
näha wdöib.

2000—2500 meetri koörgusel ei suuda kalad

enam wees elada, sest wesi sisaldab seal kolm korda

wähem döhku, kui maapinna läheduses.
Rohkel öhusurumise suurendamisel on enamasti

wastupidised tagajärjed. Inimesed wöiwad 4/2 korda

suuremat döhusurumist wälja kannatada, kui neile



60

maapinnal osaks saab. Seda on mitmesuguste ars-

timise katsete puhul ära tuntud, aga ka tuukrite juures,
kes sügawal wee all töötamas.

Natukene tihedamal öhul, tui meil harilik, on
elustaw ja ergutaw möju; ta rohtendab hapniku
sissehingamist, sünnitab elawamat olluste waheldust,
suurendab lihaksete jöudu ja soojuse tunnet. Were—-

tuksumine jääb pikaldasemaks, hingamine muutub ker—-

gemaks ja wärskendawaks. Need möjud ilmuwad,
kui oöhu surumine harilikust “/ʒ kuni osa rohkem on.

Körge surumise juures, mis harilikust neljakordne ja
üle selle, jääwad keha wälised nahad kuiwaks ja kah—-
watuks, naha weresoontest walgub weri ära, higista—-
mine ja ilasünnitus wähenewad; weri tungib keha
ümbrusesse; kuulmenahk on sissepoole surutud, kone—-

lemine ja kuulmine raskendatud. Surm tuleb läm—-

bumise mojul krampide saatel.
Weesuramise kohta on meie teadmine weelgi

wähem kui döhusurumise üle. Tähtsat selgitust selles
asjas andis meresügawuste uurimine, mis wiimas—-

tel aastakümnetel hoolega toimetatud. Nad näita—-

siwad meile — endiseid arwamisi hoopis walers

ajades — et isegi koige suuremates meresügawustes,
kus igawene pimedus walitseb ja surumine mitusada
korda suurem kui maa pinnal, ikkagi weel elawaid

organismuseid leidub. Seal walitsew weesurumine
on ni rohke, et merepöhjast ülestoodud loomad löh—-
kewad, nii pea kui weepinnale jöuawad. JFuba

madalamagi wee kaladel on weepinnale joudes kere

täis puhutud, soomuksed seisawad püsti ja sisekond
on suust wöljas. Meie ei teagi weel, kui suureks

weesurumine toöusma peab, enne kui igasugune elu

seal wöimatumaks jääb.
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Sisemised elutingimised on orgamsmuse tähtsa—-
mate osadega loomulikus ühenduses. See määrus

maksab nii hästi rakukeste kogude kui ka üksikute raku—-

keste kohta, tema möju all seisab inimese keha nii—-

samati kui üksikult elutsew amöbe.

Muidugi wdime mitmel juhtumisel üksikuid osasi,
isegi terweid elundisi organismuse küljest ära lahu-
tada, ilma et tema elutsemist woimataks teeksime.
Lahutatawad on aga ütksnes niisugused kehaosad,
mis selle isiku elutsemiseks tingimata tarwilised ei

ole.
Maakera peal asub eluline ollus üksnes raku—-

keste näol, kas elagu need rakulkesed iseseiswalt ja
üksikult, wöi olgu nad organismusteks ja elundideks

kokku liidetud. Rakukesed sisaldawad tingimata kaks

osa: tera ja elulima (protoplasma). Ainult seal,
kus need moölemad osad olemas, wöib elu kesta.
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durm ja surematus.
„Ma kiidan häwitaja loomise—-

joudu, sest meile kaduwat uuendab ta

alati; külge kaswatatud, kui ka külge—-
sündinud usk taganeb teaduse eest.“

Dranmor.

Nagu meie eespool nägime, woib elu meie maa-

kera peal ainult siis kesta, kui hulk teatud tingimisi
täidetud. Iga üksik rakukene, iga elund rakukeste

ühendusena elutseb ainult nii kaua, kui wälised ja
seesmised olud seda lubawad. Kui neid tingimisi,
mille junres elu kestab, tähtsalt muudetakse wdöi

koguni koörwale heidetakse, kui seega elu tarwituste täit-

mine woöimataks jääb, siis on häwinemine koörwale—-

saatmata tagajärjeks. Elu ilmuwused loöpewad ära.

Tema asemele tuleb uus olek, mida meie surmatks
nimetame.

Haruldasemad warjusurma juhtumised maha
arwatud, on elutegewuse seismajäämine ikka ka töosine
surm. Aga surm ise ei taba rakukesi kunagi järsku,
ilma ettewalmistuseta. Ta on löpujärguks pikal sünd—-
muste ja muudatuste real, mis keha wigastamisega al-

gust tehes wiimati temast elu häwitawad. Elust wiib

surmale pikaldane üleminek. Surm on elu edenemise-
käigul loomulikuks löpetuseks.

Harilikult ei ole raske, elawat organismust
surnust ära tunda. Surma tähendust ja laadi ole—-
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me endale kindlasti kujutanud, inimesi ja koörgemaid
elajate-töugusi tähele pannes.. — —

Surma alguseks loeme harilikult silmapilku, mil

südametuksumine löppenud ja hingamine waikinud.

Wälised nähtused on seega, mis meid surma tunda

lubawad; elu löppemise silmapilgul tunneme ainult

suuri wahesi, mis surma ja eluilmuwusi eraldamas.

Peenemaid sisemisi sündmusi, moönesuguste ilmuwuste

edasikestmist ka siis weel, kui surm wäljastpidi juba
kätte jöudnud, ei näe meie mitte.

Aga niisuguseid ilmuwusi leidub siisgi, ja selle—-
pärast on meil digus ütelda, et wälise surma kätte—-

jöudmise silmapilgul inimene weel surnud ei olegi.
Suured lihaksete liigutused on küll löppenud; aga
wäliste ärrituste peale wastawad lihaksed weel tundide

kaupa peale surma kättejoöudmist tuksatustega ja nor—-

kade liigutustega. Siis kustub ka erkude tegewus.
See kustumine käib alati surma-kangestuse eel.

Pea lihaksed töige enne, siis kukla lihaksed ja nii

edasi, ikta alla poole minnes, hakkawad tarretama,
kangeks jääma, aga ennemalt kisuwad end weel korra

tugewasti kokku. Surma-kangestuse kättejöudmise aeg
köigub mönest minutist kuni seitsme tunnini; sama
muutlik on ka tema kestwus: ühest kuni kuue päewani.
Alles siis, kui lihaksete tarretus löppema hakkab, on

elu neis täitsa kustunud, nende ollus hakkab lagunema.
Siisgi ei wdöi weel keha täielisest surmast köne-

leda; sest ainult üksikud osad, moöned elundid ja ra—-

kukeste kogud, näit. ergukawa, lihaksed jne., on selleks
ajaks oma elutegewuse täitsa löpetanud. Möoned ra—-

kukestekogud elawad ka peale surma-kangestuse löppu
rahulikult edasi.

Walged werekehakesed, leukozytid, mis köoigis
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kehakudedes ringi uidata suudawad ja elu jootsul
keha-politsei ametis tähtsat osa edendawad, on suure—-
malt osalt alles elus. Kui neid teatud sündsatel
tingimistel, parajas soojuses ja hapniku lähekorras
hoida, siis kestab nende eluawaldus, liikumine, weel

kaua peale organismuse surma. See nähtus on

uueks tunnistuseks, et inimene teiste loomade kombel

üksikust rakukesest aegade jootksul wälja pölwenenud.
Hingamise elundisi, hingekoöri, koörisolme ja kop—-

suharude sisemist pinda katab iseäraline kude, mille

rakukesed tihedasti koos seisawad. Iga rakukese
külges on hulk karwaotsi, mis ühesuguses kiiruses li-

guwad. Need karwakesed liiguwad ikka edasi, mitugi
päewa peale seda, kui südame tegewus löppenud, kui

seega surm kätte joöudnud.
Eelpool seletatud nähtuste najal woöime järel—-

dada, et ei ole mingit silmapilku, mil elu järsku lö—-

peks ja surm algaks, waid korralik elu on löopulise
surmaga pika üleminekute astmerea waral ühendatud,
mille läbikämine päiwi, isegi nädalaid tarwitab.

Möningased surma ilmuwused wöiwad juba haiguse
jooksul tuntawaks saada.

Surma kättejöudmise kiirus on üksikute looma—-

liikide junres mitmesugune. Wörreldi ruttu tuleb

surm soojawereliste elajate juures kätte. Niipea kui

neil were ringijooksmine waikinud, löpeb ka ütsikutele
kehaosadele toidu muretsemine. Külma werega elajatel
on lugu teistsugune. Nende ütksikud elundid ei ripu
nii lähedalt üleüldise wereringjooksu külges, kui sooja—-
werelistel. Tagajärjeks on neil pikaldasem üleminek

elust surmale kui soojawereliste juures; nad woiwad

isegi moönda tehaliiget kaotada ja siisgi kaua edasi
elada, enne kui surmale saagiks langewad.
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üleminetut elust surmale nimetatakse suremiseks
nekrobiose.

Selle möiste alla kuuluwad koöik ilmuwused, mis

elu parandamata wigastusest algades teda warem ehk
hiljem häwinemisele saadawad. Muidugi möista on

need ilmuwufed wäga mitmesugused, selle järele mis—-

sugused pöhjused surma toonud.

Siisgi lasewad suremise nähtused kahte liiti jao-
tada: esmalt niisugusteks, mille jooksul rakukeste

wöt kudemete olluste waheldus aegamisi wäheneb,
nii et rakukene wöi kude kiduma jääb; teiseks niisu—-
gusteks, mis juures rakukeste woi kudemete ehitus
muutub, nende tegewus takistatud saab ja nad wii—-

maks häwinewad.
Kidunemine wdöib olla kas looma kehaehituses

algusliselt märatud, eht jälle hiljemalt külgeharju—-
tatud omadus. Esimeste hulka kuulub möne keha—-
osa ärakadumine. Iseäranis sage on see nähtus mit-

mesuguste putukate juures, kes enne täisealiseks saa—-
mist enda kehalaadi mitu korda muudawad. Ka

konnapoegade saba kadumine käib siia liiki.

Ka inimestelgi leidub niisuguseid nähtuseid. Ni—-

metamise wäärt on üks näärmete paar, mis rinnalihas
asub, ja mille ülesandeks were walmistamine on,
senikaua kui laps emaihus elutseb. Sündimisega
kaotab see nääre oma tegewuse ja warsti kiduneb

ta ära. Sama loomulik nähtus on suguosade ja
nisade kidumine peale sugutuswoöime löppemist.

Neile loomulistele kidumistele lisaks tuleb
weel muudatusi, mis wanuses üksikute kehakudedega
— nahaga, pörnaga jne. — sünnib.

Mitmed elundid kiduwad siis ka ära, kui neid

kauemat aega ei tarwitata. Kidumiseks woöib ka

Elu algus ja üõpx. 5
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üksiku liikme, kudeme wöi elundi ärasuremist nimetada,
nähtust, mida hariliselt„brand“, „gangren“ jne. kut—-

sutakse. Neil juhtumistel jääb surew osa üleüldisest
olluste ringkäigust wälja. Selle tagajärjel juhtub
talle mitmesuguseid raskeid muudatusi — mädanemine,
lagunemine, kuiwamine; kuni terwed kehaosad teda
enesest wahekudega lahutawad ehk kuni tema kidumine

terwe organismuse surmab.

ütsitu liikme suremist, brandi, on kahte liiki,
selle järele kui palju surnud kudemes niiskust leida:

märg ja kuiw gangren. Kuiwa gangreni puhul
kuiwawad kehaosad täiesti ära, nii et neis niiskuse
tilgakestgi ei leidu. Sellesarnane on nöndanimetarud

„isetekliw gangren“, mis rauladele juhtub.

Körge kuumus wdi suur külm (poöletamine ja
ärakülmamine) woiwad otse gangreni sünnitada; samati
ka kudeme puruksmuljumine wdi sööwate keemikaliste

olluste moöjumine. Neil juhtumistel tardub wiga
saanud elundis munawalge ollus ära, ja tema elu—-

tegewus lopeb.

Ka möned kihwtid, nagu tungalterad, suudawad
gangreni sünnitada, samati ka möned külgehakkawad
haigused, soetöbi, difteritis jne. Kui brand werest
rikaste kehaosade peale sattub, siis tekiwad kudeme

pinnale tuntud poölemise-rakud. Kude ise hakkab we—-

delikku wälja ajsama. Mädanemise bakteriad woöiwad

nüüd häwitustööd taga aidata ja surewas kudemes

mitmesuguseid keemikalisi muudatusi sünnitades terwele

organismusele hukatust saata, kui seda häwitust odhu
ärahoidmisega ehk hoolsa haawapuhastamisega takis—-

tada ei suudeta.



67

Teist seltsi häwinemine, degeneratsion, tuleb siis
ette, kui rakukesel korralik ollustewaheldus rikutud.
Siis kogub rakukesesse mitmesuguseid koörwalisi ja kah-
julist aineid, mis temal elu wiimati löpetawad.

Degenaratsioni sündmuseid on mitmelaadilisi.
Tähtsamad nende hulgast on: raswane, limane ja
amyloidne degeneratsion ja lubjanemine.

Raswase degenratsioni tundemärgiks on dige wäik—-

sete raswaterakeste ilmumine rakukeste sisse. Wii—-
maks kaswab rakukene raswaga täis ja sureb. Mo—-
nel juhtumisel, nagu imetawa naisterahwa rinna-nãär-

meces, on see nähtus loomulik, teisal jälle, nagu nee—-

rudes, südames, maksas, woöib ta koöige raskemat kah-
ju saata.

Raswa mineku pohjuseks on harilikult were

ringjootksu takistus; selle moõjul ei saa rakukesed enam

tarwilisel hulgal hapnikku, mis toiduainete pletamiseks
waja on. Möned kihwtid, nagu alkohol, woswor,
arsenik, wähendawad ka weres leiduwa hapniku hulka
ja sünnitawad elundite raswaminekut. Samasugune
tagajärg ou ka kopsutiisikusel ja pikemat aega kestwa
werewaesuse juures. Limast degeneratsioni juhtub
koige sagedamalt krömpsluudel — krömpsluu rakukesed
muutuwad limaseks ja häwinewad ära.

Amyloidse degeneratsioni puhul sünnib rakukeste

sisse iseäralist ollust, mida terwes kehas sugugi ei
leidu. Oma nime on amyloid sellest saanud, et ta

— samati kui taimete tärklis, amylum — jodi ja
wääwlihapuga ühinemisel sinise wärwi omandab, kuid

koosseisu poolt langeb ta munawalge-olluste liiki.

Amyloidi möjul saawad rakukesed üksteise järele
surma; haige elund kaotab ükslugu oma tegewuse
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joöudu ja noörkeb wiimati täitsa. Amyloid ilmub tihti—-
gi kestwate haiguste (tuberkulose, syphilise, mädanemiste)
tagajärjel ja peaasjalikult mahlasonntes, maksas, sapis
ja neerudes.

Lubjanemise, lubjase degeneratsioni-nähtuseid ei

tohi mitte kondiseks muutumisega ära segada. Wii—-
mane on täitsa loomulik nähtus, kuna lubja soolasi
(wosworil, aput ja söehaput lubja) eraldawad rakukesed
ikkagi elusse jääwad ja endale üksnes lubjakihi üm—-

ber koguwad. Lubjanemise juures kaswawad rakud

seest lupja täis sjja peawad jälle selle moöjul surema.

Lubjast degenerationi juhtub iseäranis wanema—-

tel inimestel; neil on weresoonte seinad ja krömpsluud
röhlesti lubjanenud. Tagajärjeks on weresoonte ap—-
raks muutumine; weresooned murduwad kergesti ja
sünnitawad sisemist werewoolu. Peaajus sünnitawad
nad noöndanimetatud rabandust.

Haiguste teadus tunneb weel moönda degenerat—-
sioni laadi, aga koöigil on ühesugune tagajärg: raku—-

kese löpuline häwinemine.

Pöörame nüüd jälle surma poöhjuste poole.
Neid on nii rohkesti, et koöiki üksikult siin seletada ei

saa; peame üleüldise ülewaatega leppima.

Surma pöhjuseid wdoöib sisemisteks ja wälimis—-

teks jaotada, sanati nagu elutingimisedgi sisemistels
ja wälimisteks jagunewad.

Wälisteks surma pohjusteks on: toidu, wee,
hapniku saamise takistused, soojuse ja dhusurumise
piiridest üleminekud. Kohe tuleb mitmesuguseid orga-
nismused wälja arwata, mis teatud tingimistel war—-
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jusurma seisukorda asuwad, nagu mitmed pisielukad
(infusoriad, amöbed), bakteriad ja wiimati ka taimete

seemned. ;

Ka keemikalised ja elektri nähtused tulewad wä—-
liste möjude hulka, mis organismust surmata suuda—-
wad, arwata.

Keemikaliste kihwtide arw on legion; sest kihw—-
tiks sona laialisemas mottes peame wiimati igat
ollust lugema, mis teatud tingimistel möne organis—-
muse elule kahju saata wöib. Kihwtide möju orga—-
nismuste peale on wäga mitmesugune, ja monel

juhtumisel koguni nii keeruline, et meie oma teadmise
puudust lausa tunnistama peame. Mitmed kihwtid
möjuwad otse erkude ja lihaksete peale, teised
sünnitawad teatud elundis poletikku, kolmandad

muudawad were olluseid, nimelt hämoglobini. Wiü—-

mati on weel hulk kihwtisi, mis elulise olluse peale
purustawalt möjuwad, nagu alkohol.

Elektriwägi sünnitab elulise olluse kokkuseades
suuri muudatusi. Tugewad elektriwoolud suudawad
elulist ollust niikaugelt purustada, et ta sureb.

Wälised surmapoöhjused on meil ikka selgesti
näha, aga sisemiste pöhjustega on kohjuks lugu teist-
sugune, nad on saladuslise warjuga kaetud.

Mitmeti awaldatakse koguni arwamist, et sise-
misi snrmapohjuseid olla ei wdöigi, sest neid ei saa
elulise olluse omadustest kudagi seletada. Surma

kättejöudmist raukade juures, kes muidu alati terwed

oluud, seletatakse hulga wäikeste takistuste ja wigas—-
tuste tagajärjeks, mis koöige eluaja jooksul juhtunud
ja oma möoju kokku d
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Kuid Johannes Müller, üks koöige kuulsamatest
elu uurijatest, törjub selle arwamise tagasi, üteldes:

„Küsimus, miks organlised kehad ära surewad, ja
organline joöud sünnitajatest osadest noortesse organ-
listesse kehadesse üle läheb, kuna wanad kehad ära

häwinewad — see küsimus on terwes looduseteaduses
ütks koöige raskematest ja meie ei suuda weel wiimast
moistatust lahendada, waid peame sellega leppima,
et sündmuste järjekorda kujutame. Liiga wähene
oleks ütelda, et wälised möjud elu wähe haawal ära-

kulutawad; sest siis peaks organismustel elujoud juba
algusest peale wähenema. On aga teada, et organ-
lise küpsuse ajal organismustel elujoöud weel täielikult

alles on, nii et ta idusi luues uuele organismusele
elu anda wöib. Seega peab moni teine ja süga—-
wam pohjus üksikute organismuste surma sünnitama,
seal juures aga elujöuu edasiandmist ühelt orga—-
nismuselt teisele ja seega elu püsimust woöimalikuks

tehes.“

Kui nüüd see arwamine dige oleks, et surm
wäikeste wäliste wigastuste ja halsbtuste ühendatud
möjumise tagajärjel tuleb, siis peaks oodata woöima,
et inimesed, kes ülikorralikult elawad, kes köigist,
mis nende terwisele kahju teha wöiks, piinliku hoole—-
ga eemale hoiawad, et need inimesed wäga wanaks

saawad, wähemalt palju wanemaks kui koöik need ini—-

mesed, kes palju töötawad, korratumalt elawad, ras—-

ket puudust kannatawad ja pealegi mitmesuguse mure

ja wiletsusega koormatud on.

Kergesti on mdoistetaw, et waene sellesgi asjus,
nagu mitmeti mujal, palju pahemas seisukorras wii—-

bib kui rikas. Siisgi leidub aga wanu inimesi ka
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waesemate klasside hulgast, raukasi, kes elu jooksul
palju tööd, waewa ja puudust läbi kandnud; kuna

rikas, kes mitmesuguste kiusatuste ohwriks langedes
oma keha jöuu enneaegu ära raiskab, teatud mottes

enesetapjaks saab.

Tösi on, et korralik elamine, mis lobusa meele—-

oluga ühendatud, inimest enamasti dige wanats saada
laseb. Siisgi on wäga haruldane lugu, inimesi lei—-

da, tes üle 110 ehk koguni 120 aasta wanatks saa—-
nud.

Weel on üks wäga tähtjas pöhjus, mis selle
wastu koöneleb, et surm ütksikute wäiteste hädade ühi—-
nemisest tuleb; nimelt see, et raugapölwes inimeste

olemine ühelaadiliselt wiletsaks jääb, kas olgu nad

elu jooksul wähe ehk palju tööd teinud, kas alati hai—-
ged eht ikka terwed olnud. Igal raugal lööwad

peaaegu köik elundid enam ehk wähem kiduma, ja see
kidumine toobgi surma.

Wäga kergesti langetakse eksitusesse, kui arwama

hakatatse, nagu oleks inimene möni walmis olewus,
mis küll kaswada woöib, aga mille edenemisetee
juba algusest muutmata ettemääratud olewat. Kui

aga meelde tuletada, kudas organismus, eht küll

ühesuguste wäliste tingimiste all elades, warsti peale
sündimise muutub, kudas moöned elundid juba lapse—-
pölwes oma tegewuse löpetawad ja ära kiduwad, ilma

et wäljastpoolt mingit kahjulikku möju tundnud oleks,
kudas hitjemalt koöigil naisterahwastel weel koöigetuge—-
wamaks elu-eas, mil kuuwoolused loöpewad, emakas

ja munasari wanusenorkust kiduma lööwad, siis peab
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kahtlemata töeks pidama, et surm pikale edenemise
reale, mida inimene nithästi kui iga loom läbi te—-

gema peab, loomulikuks löpuks on.

Seal, kus juba, nagu munarakukeses, organis—-
muse algus teada, ou ka surma tarwidus selge.
Loomulikkudel asjaoludel on terwe meie elu pikk ede—-

nemise käik. Tema algab idu- ja seemnerakukeste ühi—-
nemisega, tema löpeb wanuse-noörkuses surewa isikuga.

Küsimuse peale, kas organismusi ei leidu, mis

suremata oleks, mille elu kestwus loöpmata oleks,
selle küsimuse peale usub Weismann jaatades kosta

woöiwat. See uurija teeb mitmerakulistele ja üheraku—-
listele organismustele terawasti wahet. Ainult seal
woiwat surmast köneleda, ütleb Weisman, kus peale
surma ka surnukeha leida. Sarnane lugu olewat

mitmerakuliste organismuste juures; kuna üherakulistel
organismustel loomulikkudel tingimistel, s o. kui nad wä—-

liste möjude ohwriks ei lange, mitte kunagi surnuteha jä-
rele ei jää. Nad kaswawad ja jagunewad siis, kui

teatud suuruseni kaswanud, nii et molemad pooled
edasi elutsewad; ja see jagunemine korduwat Weismanni

arwamise järele löpmata.

Aga kui üherakuline olewus lagunema hakkab,
siis lopeb ju tema isiklik elamine ära. Tema üles—-

anne sugu alalhoidmiseks on ju täidetud. Ligemad katsed
nii hoolsate uurijate poolt, nagu Maupas ja Hertwig,
näitasiwad ka, et Weismanni arwamine suurema
hulga üherakulistegi olewuste kohta dige ei ole. Mau—-
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pas kaswatas infusoriaid kauemat aega. Siin juu—-
res selgus, et mitmekordse jaotamise järele infusoriate
juures kidumise nähtuseid ilmub, mis wiimaks loo—-

makese loõpulikult surmab, kui infusoriatele paarikaupa
ühinemiseks woöimalust ei anta. See ühinemine on

koörgemate elajate sugutamisega täitsa ühesarnane.
Hartwig leidis, et niisuguse ühinemise puhul

üks osa rakukesest häwineb; nimelt ühe rakukese pea—-
tera ja teise rakukese terast mitu osa; need terad

laguewad ära, ja protoplasma tarwitab neid toiduks.

Seal koörwas on aga hulk üherakuliste olewuste

(protistide) toõugusi, kes idude waral siginewad. Siin

jaguneb loomakese tera mitmeks wäikeseks iduks;
idud woötawad sugu protoplasmat kaasa ja lähewad
rändama; suurem protoplasma kogu sureb ära. Ka

stingi ei woöi tosisest surematusest könet olla.

Tähelpanemise wäärt nähtus on, et surma alles

koöige wiimasel ajal edenemise-sündmuste rea loomu—-

likuks löpetuseks, wiimaseks astmeks pidama hatkati.
Selle möiste wastu seisis laialdane arwamine, nagu

oleks inimene, kes täieealiseks saanud, ka edenemises
wiimasele astmele joöudnud ja nagu jääks ta sinna
seisma, kuni surm tal elu lopetab.

Kuid niisugune arwamine on wäga elkslik.

Korralikkudel tingimistel ei ole edenemise, kujunemise
käigus kunagi seismajäämist; ta jääb ainult pikalda—-
semaks, sel möedul kui inimene raugapolwele ligineb.
Tösist seisatust ei juhtu kunagi. — Inimese juures
on täiskaswanud oleku kestwus, sellega worreldes, mis

tal enne sündimist ära kulub, wäga pikk. Terawaks

wastoluks siin on paljude putukate elu; iseäranis
selgesti paistab see ühepäewa-kärbse juures silma.
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Siin elawad täiskaswanud, löpuliselt kujunenud putu-
kad koöigest möne tunni ja surewad warsti peale
munemist. See on kindlaks ja ümberlükkamata töen-

duseks, et loomuliku surma pöhjused juba alguselt
peale organismuses eneses pandud on.

Organlisel elulisel ollusel ei ole tösist surema—-
tust mitte; sest tema selgem tundemärl on just alaline

lagunemine, teiste sonadega, iseenese muutmine eluta

olluseks, s. o. suremine.
Ei ole ülepea mingit elulist ollust, mis terwe

elu jooksul üksikutes algaineteks ei jaguneks, kuna

teisal jälle uusi osasi juurde kaswab. Uuesti tekki—-

nud osakesed annawad oma järeltulejatele jällegi elu

wöimalust, aga surewad wiimaks ära. Nii sünnib
elulises olluses igawene kujunemine ja koödunemine,
ilma et elu ise kustukts. Aga siin ei ole surematu—-
sega tegemist, waid elulise ollulise edasisiginemtsega,
pölwenemisega. Ka elu, mis liikumiste kogu on,
ei woi otsata, töesti suremata olla. Meie teame, et
maakera peal ükskord aeg oli, kus elulist ollust lei—-

duda ei woöinud, sest koöik elutingimised selleks puu—-

dusiwad. Et aga maakera ükslugu ikka enam ja
enam jahtub ja teema koor paksemaks läheb, siis peab
ükskord, kas miljonite aastate järel, aeg tulema, mil—-

köik organline elu maakera pealt löpeb.
Kuu, mis neidsamuseid edenemise järkusi läbi

teinud, ainult kiiremalt ja lühema ajagakui maa—-
kera, näitab meie koduse planeti saatust küllalt sel—-
gesti. Pikkamisi, aga kindlasti ligineb tund, millal

koöik maakera pealne elu külmale surmatarretusele ohw-
riks langeb.

Terwest kehadeilmast on siisgi üks asi töesti

suremata, nimelt igaweses ringjooksus liikuw alg-ollus,
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materia. Kas siis see möte et isiku surmaga tema

elu täiesti löpeb, et tema keha alguslisteks osadeks
laguneb ja sel kujul uuesti olluse ringjooksu sekka
asub, kas see möte siis toesti wäga kole on?

Miks jaoks tarwitab wäsinud, puhkust igatsew
inimene isiklise jumala olemist, elu igawest kestwust?
Teadus kinnitab, et tal seda wajagi ei ole. Teadus

on armulisem kui kirik ja lubab waewatud loomale

töesti ainumat, igawest puhkust.
Dranmor awaldab diget arwamist, üteldes:

„Loöpmatuse ees woöib mu peaaju ainult hirmuwäri—-
nat tunda; aga teda igatseda? ei mitte! Nork,
murega koormatud loom ei wöi mitte löpmata, ei

woi suremata olla.“
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Darwini öpelus.
„Kaugem tulewik saab tagurlise ole-

wiku imeliste katsete peale, kindlat to de
köige hoolsama uurimise tagajärgesi-
osawal kombel moonutada ja woöltsi-

miseks tunnistada, kdige terawamalt

kohut moöistma. Kui suur hulk üleül—-

dise hariduse osalist oma teadmistest,
sellest mida nad hinge pöhjas digeks
peawad, löpulist järeldust teeks; kui

neil meestel kölblist julgust jätkuks, oma

äratundmist igal pool ja kindlasti awal-

dada, — siis kaoks warsti see häbistaw

wiis, millega Darwim ja ta järelkäijate
kallale tungitakse. Need kallaletungi-
mised annawad üksnes wett kdigi pi—-
meduse-meeste weskitele ja püüüawad
laiemate rahwakihtide selgitamist kergest:
möoistetawatel pohjustel takistada.“

A. Daiber.

Eelmistes peatükkides on Darwini opetuse peale
sagedastigi toetatud. Opetuse enda üle walitseb aga
mitmel pool weel koige segasemaid arwamisi. Mis

on päriselt Darwini öpetus? Kui kaugelt on ta tea—-

duslikult dige ja digeks tunnistatud? Nende küsi—-
muste wastamine sunnib meid koöige pealt pilku kau—-

gesse minewikusse heitma.
Minewiku raamatulehti sorides peame imestusega

nägema, et paljud muistse Greekamaa mdöttetargad
on juba arwamisi awaldanud, mis nüüd, enam kui
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kahetuhande aasta pärast, meie elu-teaduse aluseks
saanud.

Nii awaldas juba Anaksimander (sünd. a. 620

e. Kr.) motet, et inimese esiwanemateks olnud loo—-

makujulised olewused, mis wees elanud. Heraklit
(elas 500 a. e. Kr.) oskas juba „olemise eest woit-

luse“ tähtsust ja möju endale ette kujutada. Aga pä—-
risalt kohmetama paneb meid Empedoklese n a.

504 e. Kr.) opetus eluliste olewuste tekkimisest.
Empedokles'e arwamise järele on köige esmalt

taimed tekkinud, siis alamad loomad, ja nendest on

koörgemad elajad ja wiimati ka inimesed täienemise
teel wälja kujunenud. Selle täienemise pöhjuseks
peab Empedokles elamise eest woitlust, mille jooksul
oludega kokkusündimata olewused ära häwinesiwad ja
ainult oludekohased sugu teha saiwad.

Peaaegu kakskümmend wiis aastasada kulusiwad
ära, enne kui see lihtne, Empedokles'e poolt selgesti
wäljaüteldud möte — pölwenemisest ja loomulikust

suguwalikust — Darwini öpetuses näitliku pöhjenduse
leidis ja organliste wormide muidu nii arusaamata
mitmekesiduse selgituseks tarwitati.

Polwenemise öpetuse ülesleidija auu on Prant—-
suse uurija Jean Lamarck'i päralt. Tema oli esi—-
mene, kes pölwenemise öpetuse terwe eluteaduse alu—-

seks seadis. Lamarcki töö iseäraline tähtsus seisis
selles, et loomade ja taimete sündimise järge, nende

pölwenemist järjekindlalt kujutas. Lamarck asub täitsa
mehaniklisele waatekohale ja tema opetuse tähtsus suu-
reneb weelgi, kui mötelda, et saja aasta eest üleüldi—-

selt dukalistline arwamine walitses, s. o. arwamine,
et loomadelgi ihu ja hing üksteisest eraldatud olewu—-

sed on.
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JFust wiiskümmend aastat peale Lamarcki kirjatööd
ilmus Darwini oma (a. 1859), milles ta loomuliku

suguwaliku pöhjusmötet olemise eest wöitluse tagajär—-
jena poöhjendas. Alles selle läbi sai pölwenemise
öpetus kindla aluse.

Polwenemise öpetus, mis oma märgi terwele

uuemale looduseteadusele peale wajutanud, näitab, et

koik organismused poölwenemise teel üksteisega sugula—-
sed on- ja nimelt sel kombel, et köik on otsekohe
koöigelihtsamatest olewustest, mis kunagi elanud, wälja
kaswanud. Suguwaliku teoria, mida Darwin pöh—-
jendanud ja mida sellepärast dieti darwinismusetls
nimetada tuleb, otsib organismuste rohke mitmekesiduse
pöhjust sellest, et olemise eest woöitlus neid ükslugu
olude järele muutnma sundis.

Loomulik wäljawalit möjub selkombel, et igast
loomade seltskonnast köige kauemini need elajad ela—-

wad, kes selle aegsetele wälistele elutingimistele koöige
kohasemad, seega koõige eluwdimulisemad on.

Polwenemise opetuse tugewus seisab just selles,
et ta suure hulga tähelepanekuid, mis dige mitmesu—-
gustes teaduseharudes kogutud, ühtlaselt seisukohalt
ära seletab. Uurimise wallad, mis siia piirkonda
puutuwad, on paläontologia ehk muinasaja loomade

teadus, wördlew anatomia ehk kehaehituse teadus,
embryologia ehk looma-idu kaswamise öpetus, taimete

ja loomade töugude teadus ja nende asupaiga teadus.

Neis, mitmesugustes teadusewaldades kogutud
tähelepanekuid katsutakse ühendusesse seada ja nende
abil järeldusi organismuste ilma tekkimise üle teha.
Sarnase tegewuse alguseks on inimese waimu tung,
koöigile nähtustele pöhjendust otsida. Isikule, kellel

pöhjuse otsimise tungi ei ole wöi kes omaüleüldis-
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tele tujutustele wäga kitsast walda lubada tahab, ei

suuda keegi polwenemise-oõpetuse tösidust selgeks teha.
Selge on ju, et pölwenemise ega ka suguwaliku

teoriad koöige küsimuste peale ja alati täielist wastust
anda ei suuda. Selle poolt jääb ta iga suure teoria
saatuse osaliseks. Siin on edasitttawa äratundmise

ülesandeks, wiilida, parandada, edasi ehitada. Aga
kes Darwini teoriat ainult sellepärast koörwale heidab,
et meie ei ole organismuste tekklimise juures tunnis—-

tajaks olnud, see salgab suurte, sisurikaste teaduse-
waldade olemise-digust maha. JFa selle määratuma

eksituse ohwriks langewad waenulised arwustajad sa—-

gedasti.
Keegi füsikateadlane ega üksgi tähe-uurija ei ole

weel kunagi maailmade tekkimist näinud, ja siisgi
julgewad nad järeldada, et taewas nähtawad uduko—-

gud muud midagi ei ole kui sündiwad maailmad.

Utksgi füsika- ega tähe-teadlane ei kahtle enam Kant—

Laplace ilmadesündimise teoria töe üle. Wöi kas

peame näituseks eeteri-teoria, mis üksinda meile ilma—-

laotust seletada lubab, ainult sellepärast koörwale heit—-
ma, et meie eeterit moõeta ega kaaluda ei oska? Aga
mis eeteri-teoria füsikale, seda ou suguwaliku teoria

elu-teadusele.
Ja kuhu jouaksime meie maa-koore teadusega,

kui meie enda leiduste ajaloolikku seletust eemale tor-

juksime ja ainult meile kättesaadawa materjali waat-

lemisega lepiksime? Wististe küll mitte kaugele! Fa
kudas oleks lugu koguni inimestesugu muinasaja uu—-

rimisega? Ta jääks lihtsalt wöimataks! Siis wöik-

sime ka teisigi teadusewaldasi, nagu kunsti ajalugu,
keelte ajalugu j. n. e., rahuga maha matta; need köik
tarwitawad ju ühendawat waimutööd, mis ütsikuid
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leiduseid ja nähtuseid pöhjuslikusse ühendusesse seada
ja sel teel seletada püüab. Uksgi tösine uurija, kel-

lel selle nime peale digust, ei tahagi teist seisukohta
woötta, kui seda mis siin kujutatud.

Sellele, kes igat olewuste liiki isikliku looja käest
wäljatulnuks pidada ei suuda ja kes üleloomulist loo—-

mise-usku pimedispidi ei auusta, sellele woõib köoige
muinasaja loomade teaduse tähelpanekute kohta üksai-
nus seletus olla, ja nimelt: koöõik organline ilm, kdoik

eluline ollus, nii praegusel ajal kui ka waremalt,
kujutab ainult üht suurt suguluse-walda, mille iduks

esimene, aastamiljonite eest tekkinud eluline ollus oli.

Selle walla wiimased osad on praegu elutsewate tai—-
mete ja loomade kujul meie silmade ees. Wanemad

harud ja oksad juhiwad meid maasügawusesse, kus

nad maha maetud.

Kiwistuste rida, mida meie kätte saanud, on

wäga paiklik ja puudulik; see on ka arusaadaw, kui

tähele panna, et meie uurimiste jaoks koöigest wäikest
osa maakera pinnast tarwitada woöime, ja weel, et

organismuste alalejäämine wäga mitmetsugu tingimis—-
test ära rippus, kui nad mädanemisele wöi wee-mäs—-

sule ohwriks langema ei pidanud. See on ka pöoh—-
juseks, miks ilma kaitswa wälise luukereta loomi nii

wähe meie päiwini alles jäänud, sest nende pehme
keha oli peale surma warmas lagunema. Samati ei

ole ka koöige wanemaid ega koöige lihtsamaid olewusi
leida.

Iseäranis headel tingimistel on ornadest ja peh-
metest taime- ja looma-kogudest kujutusi sündinud;
näituseks leidub Solnhofeni lubjakihtides nahktiibadega
putukate kujutusi. Teisalt on jälle merewaik — bern—
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stein — mitmesuguseid wäiksemaid putukaid meie

päiwini hoidnud.
Woördlew anatomia katsub nüüd leitud kiwistusi

mones sihis ja teatud määral täiendades, ka neid

loomatoõugusi, mille keresi enam ei leidu, ette kujutada,
et neid praegu elutsewatega woörrelda woöiks. Selle

katse pöhjendamiseks toome ühe ainuma, aga selle
eest wäga kujutawa näituse. Kehaehituse wördlemise
waral oliwad teadusemehed äratundmisele jöudnud,
et linnud ja roomajad teatud moedul suguluses seis—-
wat, aga ühendawat wahelmist elajaliiki ei tuntud
mitte. Alles palju hiljemalt leiti Solnhofi lubjaki—-
wide läbiotsimisel üks kiwinenud elajas, mis umbes

tui suurune, aga nii hästi lind kui ka roomaja olla

woöis. Temal oliwad sisaliku laadi selgroo, pikk saba
ja hammastega suu; kaua aga terwe keha linnusul—-
gedega kaetud oli.

Selle kui ka mitme teise hilisema leiduse waral
toodi wördlewa anatomia arwamisele, et linnud ja
roomajad suguluses seiswat, hiilgaw töendus.

Teiseks kaaslaseks, mis organismuste pölwene—-
mist loomulikul järjekorral seletada aitab, on embryo—-
logie — dpetus sellest, kudas loomakese idu ja noor

loomake ema ihus kaswab. Just embryologie näi-

tab, kudas loomade idu koõige lihtsamast algkujust,
munarakukesest, algades, pika edenemise rea läbi käib,
enne kui ta ema-organismuse sarnatseks .saab.

Siit järgneb — nagu Ernst Häckel poöhjenda—-
nud ja mitmed teised uurijad kinnitanud — wäga
tähtjas elu-seadus: „Idu kaswamine käib täitsa seda-
sama rada kui selle loomatuu pölwenemine, ainult
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palju lühendatult; ta on seda täielikum, mida wähem
wäliste oludega ühtesünnitamine loomatöuu olekut

muutnud.“ Tulewase uurimise ülesandeks jääb ära

määrata, missugused füsikalised ja keemikalised möjud
päriwuse kui ka oludega ühtesünnitamise ollusi korral-

dawad.

Meie näeme siis: organismuste laadi alalhoid-
jaks on wanemate omaduste edasipärandamine; laadi

muutjaks on wäliste elutingimistega kokkusünnitamine.

Darwini suremata teenistus seisab selles, et ta

loomuliku suguwaliku teoria waral elutingimistega
tokkusünnitamise wiisi ja teod ära näitas ja otstar—-

bekohase kehaehituse imesi loomulikult seletas.

Kui nüüd pärandamise ja oludega ühtesünnita—-
mise lugusi, mis suguwaliku teorias nii suurt osa
etendawad, pisut ligemalt tähele paneme, siis leiame,
et omaduste pärandamine meie elus tdige tuttawa—-

mate nähtuste hulka kuulub. Ta on meile ni ise—-
enesest möistetaw, et meie igapäewases elus temast
sugugi ei hooli ja alles siis meelde tuletame, kui

hoopis iseäralised pärandamise juhtumised meile silma
torkawad. Jah, pärandamine on meie meelest nii

toikumata kindel sündmus, et meie hoopis loomu—-

wastaseks peaksime, kui teatud omadused wanematelt

laste peale edasi ei läheks, kui järeltulew sugu pea—-

joontesgi esiwanematele sarnane ei oleks. Meie näeme,
et linnul alati ikka linnud poegiks on, et kass ainult

kassisi ja koer koeri sünnitab, ja meie teame ka, et

inimene üksnes inimesi sünnitada wöib, ei mitte

monesuguseid muid olewusi.
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See pärandamise wiis ulatab koöigewäiksematest
peensustest saadik. Pärandataw ei ole mitte üksnes

wäline kehakuju, waid ka teatud liikumine, olek ja
isegi möned harjumised.

Inimese juures woöime seda köige paremini tähele
panna, sest siin on meie pilk koöige rohkem teritatud.

JFa et inimesel ka koöige rohkem iseäraldusi leidub,
siis woöime tema juures mitmesuguseid wäikseid oma—-

dusi ja nähtuseid tähele panna ja wörrelda, kuna

nende leidmine loomade juures hoopis suurt harju—-
tamist noöuab.

Harilikult pannakse pärandamist ainult siis tä—-

hele, kui hoopis isesuguste, silmatorkawate tundemär—-

kidega tegemist, nagu iseäraline näolaad, mitmesugu—-
sed kehalised iseäraldused jne. mis wanematelt wöi

kaugematelt esiwanematelt lastele omaduseks saanud.

Aga igakord ei näe meie mitte koöigi iseäralduste
pärandamist. Möned iseäralised omadused ei lähe
wist päranduse teel mitte sugugi edasi, teised ei lähe
jälle wanematelt otse laste peale, s.o. ligemale sugu—-
pölwele, waid seda wahele jättes alles teise, kolman—-

dama ehk weelgi kaugema sugupölwe kätte. Seda

ülehüppamist möne omaduse pärandamise juures ni—-

metatakse tagasi-hüppeks, atawismuseks.

Inimeste juures woöime sagedasti näha, et las—-

tel mitmed omadused on, mis wanaisal ja wanaemal

küll oliwad, aga isal ja emal puudusiwad. Ka kaud—-

set, körwalastmelist pärandamist tuleb ette: nii wöib

inimene mitme omaduse poolt onule sarnatsem olla

kui enda isale.



— 84 —

Möned omadused woöiwad jälle korraga ilmsits
tulla, peale selle kui nad mitu sugupoölwe uinunud.

Seda lugu woime koduloomade juures sagedasti näha,
aga ka haritud taimeliikides, mis metstaimetest aega-
misi harimise ja parandamise teel wälja kaswatatud.

Niisugused loomad ja taimed kujunewad warsti jälle
metsliste sugulaste sarnatseks, nii pea kui neid oma

pead koswatada lastakse. Iga looma kaswätaja, iga
aednik teab selle kohta küllalt näituseid jutustada.

Teine küsimus, kudas looma elu ajal külge
harjutatud isikliste omaduste pärandamisega lugu on,
ei ole weel katsete läbi kindlasti wastust leidnud.

Darwin jaatab küll sedagi küsimust, kuid meie prae—-

gune teadusejärg lubab selles asjas üksnes enam wdi

wähem toöenäitlikkusi arwamisi awaldada.

Muidugi on jälle wäga raske, mitut liigisündi—-
mise nähtust seletada, kui isikliste, külge harjutatud
omaduste pärandamist maha salatakse. Kindlate kat—-

sete waral ei ole seda arwamist weel ei toöendada ega
ka waleks ajada suudetud, aga suur hulk elunähtu—-
seid sunniwad wägisi sellegi päriwuse sisse uskuma.

Mina omalt poolt ei suudaks muidu seletada,
kudas lapsed moöne haiguse wastu, mida wanemad

põdenud, tundlikuks jääwad. Sarnane örnus wdöiks
ainult sellest tulla, et wanemad neid kehaosasi, mis

haiged olnud, wigastatult ehk nörgendatult edasi pä—-
randawad. Iseäranis on lugu niisugune mone ergu—,
kopsu- ja neeruhaiguse juures, raswatöbe, sukruhai-
guse jne. puhul.

Samati raske on otsustada, kui kaugelt elu

jootsul wöidetud waimuomadused wanemalt lastele

edasi lähewad. Kahtlemata on sellekohased muuda—-
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tused nii aegamööda sündimas, et meie neid mitme

pölwe jooksul weel tähele panna ei suuda. Siin

puudub otsekohene tähelepanemine.

Töugude muutja möju, ümbruse oludega kokku—-

sünnitamine, ei puutu kusagil nii selgesti silmi, kui

töugude alalhoidja — päriwus. Pohjus on selge:
koöik äraharjumise nähtused saawad alles pikema aja
jooksul tuntawaks. See seadus, mis wanemale loo—-

duseuurimisele wöeras, sundis looduseteadlasi mönda

aega uskuma, et koõik loodus olewat waremalt

äramääratub kindla plaani järele walmistatud. Prae—-
gugi hoiab kiriklik usuteadus selle waatepaiga poole.
Aga see imeline „otstarbekohasus“ pole muud midagi,
kui organismuste äraharjumine wäliste elutingimis—-
tega, olemise eest woöitluse sunnil. Nii on maapeal—-
sed loomad ennast käimiseks ja jooksmiseks sündsate
jalgadega kuiwal maal elama harjutanud; linnud

kaswatasiwad omale öhus elamiseks tiibu ja densaid
kontisi; weeloomadest jäiwad ainult need elama, kes

hingamiseks loputseid ja ujumiseks oimeid kaswatada

suutsiwad. Ütlksikute loomade kaswamise käigus leidub

lugusi, mille juures meie teiste oludega harjumist
selgesti tähele panna wöime. Nii elutsewad konna—-

pojad esimestel elunädalatel wee sees ja hingawad
seal löpuksete läbi, mis dige lihtsalt ehitatud, aga
nende omanikkudele wöimalust annawad, wee jees ole—-

wat hapnikku kalade kombel tarwitada. Kui aga wäiksed
konnad kuiwale maale asuwad, siis kaowad nende

sabad ära, löpuksed lööwad kiduma ja nende asemele
kujunewad kopsud. Nüüd hingawad konnad köigi
teiste kuiwamaa loomade sarnatselt otse öhku. Aga
kui konnapoegi kuiwale maale asumast takistatakse,
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siis jääwad neil saba ja löpuksed alale, kopsusi neile
ei kaswa, ehk küll loomad muidu kaunis suureks
saawad.

Need ja mitmedgi muud näitused kujutawad,
mil kombel organismused wäliste elutingimistega ära

harjuwad. Uuema aja taime- ja loomateaduse uuri—-

mised on ära näidanud, et elutingimistega kokkusün—-
nitamine sagedasti organismuste kehaehitust ja elu—-

wiisi pohjalikult muudab.

Teiselt poolt teame, et meie maakera peal olud

algusest saadik kuni meie päiwini ükslugu muutuwad,
kuigi wäga pikkamisi; selle najal on ka arusaadaw,
et organismused alaliselt oludega ära harjudes ka üks—-

lugu muutusiwad.

Oludega ära harjumist on kahte seltsi: üksiku ole—-

wuse isiklik harjumine ja terwe organismuste ligi
harjumine. Wiimane on palju tähtsam. Harjunud
wiiside, elamise laadi jne, juures tuleb isiklik harju—-
mine wäga selgesti nähtawale; aga hoopis raskem
on lugu seal, kus elutingimiste muutumised ka keha
muutmist nöuawad.

Niisuguste lugude tähelepanemine on palju raskem

ja haruldasem, sest need nöuawad sügawaid munda—-

tusi elamise wiisis, nii sügawaid, et olewuste toöug
neid igakord ära kanda ei suuda. Aga just pikaldane
olewuste töuu muutumine olude järele on tähtsamaks
poõhjuseks, mis organismuste mitmekesidust sünnitanud.

Siin on punkt, kus Darwini suguwaliku dpe—-
tus wöidukalt külge asub. Loomuliku suguwaliku
teoria mottekäik on nii selge ja kergesti mdistetaw,
et ta kohe, niipea kui korralikult wälja üteldi, tea-

duses kodaniku-diguse wöoitis.
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Darwini seletuse järele ei sünni organismuste
harjumine wäliste oludega mitte iga üksiku olewuse
muutumise läbi; waid loodus paneb organismuste
töuu hulgas wäljawaliku toime, nagu möni looma—-

kaswataja wöi aednik loomade ehk taimete töuu pa—-
randamise juures kunstlikult teeb. Darwin toetab

selle nähtuse peale, et ühede wanemate poegade seas
igaüks isesuguste omadustega on, kuigi need wahed
meie silmis mönikord dige wähesed olema paistawad.
Eluwöitluse loomulikuks tagajärjeks on waliku toime—-

tamine igas olewuste liigis, kus juures elujoulisemad
tugewama wastupanemise jöuga olewused elusse jääwad.

Teataw asjalugu on ju, et koigist organismus—-
test palju rohkem idusi ja järeltulejaid sigineb, kui

elu tarwiduste hulga, toitmise woöimaluse järele olla

woöiks. Eluline ollus püüab igal pool kiiresti roh—-
keneda. Selle tungi tagasitörjujaks on wöitlus elu

eest, mis ainult wähestele organismuste arwule sünd—-
said elutingimisi leida lubab, kuna teised häwinewad.

Aga sere ei ole mitte lausa juhtumise asi ära

määrata, missugused organismused elu wöitluses hä—-
winewad: kaduma peawad just need, kes wöitluses
noörgemad on, kes antud elutingimistele kohased ei

ole. Tugewamad, sündsamad organismused, kes ole—-

wate tingimiste juures kergemalt elada suudawad,
elutsewad wöitluse läbi ja jääwad wiimaks üksinda
elusse.

Salata ei woi, et eluwöitluse juures ka juhtu—-
mised osa mängiwad, kas paiklised woöi ajutised ise—-
äranis halwad tingimised, millele üksgi antud tougu
loom, kes nende alla sattub, wastu panna ei suudaks.
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Peetagu niisuguseid juhtumisi kui tähtjaks tahes,
ikkagi jääb korraliku suguwaliku tagajärgede kätte
palju suurem möju.

Seega walib loodus organismuste seas neid

wälja, kes olewatele elutingimistele koige kohasemad.
Sarnane walik kestab lugemata paljudest sugupolwe—-
dest läbi ja wäljawalitud isikud annawad enda ise-
äraldusi pärandamise teel ikka edasi; nii sünniwad
organismused elutingimistega ikka ligemalt kokku.

Tagajärjeks on, et üksikute organismuste kohaosad
neile tingimistele, mille all nad elama peawad, täitsa
kohaseks muutuwad, nii otstarbekohaseks, nagu oleks

keegi sihikindlalt neid teinud.

JFääwad wälised elutingimised teatud aja jooksul
muutmataks, siis moöjub harjumine alalhoidwas, wana

wormi kestwust kindlustawas, sihis. On aga olud

üleüldiselt ja pikkamisi muutumas, nagu meie terwe

maapinna kujunemisel, siis on eluwdoitluse tagajärjeks
alaline organismuste muutumine.

Enda dpetuse toösidust püüdis Darwin määra—-
tuma näituste hulga waral kinnitada. Tähtsat osa
selle pöhjenduse juures mängiwad loomakaswatajate
katsed. Sihikindla loomatoöugude wäljawalimise aja—-
lugu ulatab, nagu Darwin rohkete tunnistuste waral

näitab, köige wanemasse muinasaega tagasi.

Kuid sihikindla, teadmisega toimetatud suguwa—-
liku körwal olewat, nagu Darwin seletab, ka tead—-

mata walik moöjumas. Selle sünnitajaks olewat ar—-

mastus teatud kodulooma seltside wastu, ilma et ini—-

mene seal juures poöhjuste üle aru peaks.
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Eks need ole selged, igaühele arusaadawad pöh—-
jendused!

Et inimeste poolt toimetatud suguwalik toesti

niisugust imelist möju awaldada suudab, paistab juba
sellest, et sihikindla kaswatuse ja walimise juures hoo—-
pis lühikese ajaga uusi taime- ja loomaseltsisi soetada
wöib. Selle kinnituseks teatab Darwin palju sünd—-
museid.

Kaks wäga kujutawat sündmuste-rida könelewad

wäga selgesti inimeste mojust organismuste muut—-

mise juures. Esmalt: on loomatoõugusi, nagu Jaa—-
pani tantsi-hiired,möned tuwiseltsid jne., mille iseäraldused
sarnatsed on, et need loomad wabas elus sugugi olla

ei suudaks. Need loomatoöuud woöiwad ainult ini—-

meste kaitse all elutseda.

Teiseks: mitmete haritud töugude — iseäranis
taimete juures on see selgesti näha — muutmised
puudutawad ainult neid osasi, mis inimese kohta toidu

woi löbu poolt tähtsad on, kuna need osad, mis ini—-

mesele kasu ei saada, peaaegu muutmata jääwad.

Nii on mitmetel taimetel ainult söödawad osad
muutlikud — kardulad, oa ja erne kaunad jne.; ilu—-

kaswudel jälle üksnes died ja lehed.
Wöoimata oleks mötelda — kuigi selle kohta

toendusi ei leiduks — nagu ei oleks kunstlik, sihikin—-
del suguwalik siin kaasa möjunud. Köigil neil juh—-
tumistel mängib inimene sedasama osa, mida elu eest
wöitlemine wabas looduses.

Darwini teoria waral saame meie ülewaatliku

pildi sellest, kudas eluline ollus kuju muutis, kudas

lihtsatest wormidest, mis esialgu maapinnal asumas,
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praegune lirju loodus wälja arenes Ainult selle
opetuse läbi saame loomuliku selgituse taimete ja 100-

made pölwenemise kohta koöige lihtsamast protistist,
järgu kaupa kuni meie päiwini; ja tunneme ära, et

seal wähesed muutjad jöuud mojumas.

Wiimaste neljakümne aasta jooksulwaieldi palju kü—-

simuse üle, kas loomulik suguwalik sündmata wormide hä-
witamise ja sündsate organismustc elu hölbutamise wa-

ral uusi looma- ja taimetöugusi elule kutsuda jäksab.
Leidub paljugi poölwenemise oöpetuse poole hoidjaid,
kes loomuliku suguwaliku teoriat wihaselt maha kisu—-
wad; minu arwates on see eksitus, sest üks teoria

seisab eht langeb teisega selts.

Seda wöitlust „darwinismuse“ wastu soöna kit—-

samas möttes arwatakse teaduse ringkondadest wäljas—-
pool tihtigi eksikombel terwe polwenemise-teoria üm—-
berlükkamiseks. Nii tekkisgi hoopis wale uskumine,
nagu ei tahaks uuem eluteadus pölwenemise-dpetusest,
s. o. teoriast, mille järele toik organismused esialgsest
alglimast wälja kaswanud, mitte midagi teada.

Suurem hulk suguwaliku teoria wastaseid on

Darwini öpetuse kallale tungides seletanud, et see osa,
mis inimeste poolt toimetatud, kunstliku, teatawa

suguwaliku kohta käib, täitsa dige on. Waleks ae—-

takse ainult seda, et koduse kaswatuse najal tehtud
järeldusi ka metsas, wabalt elawate loomade kohta
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üle kanda katsuti; seega waieldakse teoriast ainult ühe
osa wastu.

Darwini teorias on küll üks punkt, mida otse—-
kohese tähelepaneku waral töendada ei saa, nimelt

see, kas loomuliku suguwaliku läbi sündinud muuda—-

tused nii suureks kaswawad, et täitsa uut organis—-
muste liiki sünnitada suudaks. Darwini arwamise
järele sünnib uute liikide kujunemine wäga pikkamisi,
aastasadade jooksul; seega ei ole tema otsekohene tä—-

helepanemine wöimalik. Seda puudust oma suure—-
pöraliste toöenduste ahelas katsus Darwin korwale

saata, mitmesuguseid lugusi looduse elus näidates,
mida ainult nii seletada woib, et loomulik suguwalik
uusi organismuste liikisi sünnitab.

Leidku see tüli missugust otsustust tahes, Dar—-
wini oöpetuse tuum jääb ikka seisma. Darwin on

seemne külwanud, mis toredaks äratundmise puuks
kaswas. Juba waremalt toonitasin ma, et igal teo-

rial tohti on, millest tema kallale kippuda wdib, ni

ka Darwini omal. Meie ja meie järeltulejate üles—-

andeks on, edasi ehitada selle aluse peal, mida iga—-
pidi suur mees, kelle teaduslist tööd sama wähe hä—-
witada suudetakse kui otsekohest tött, maha seadnud.
Darwini öpetus ei ole mitte körwale törjutud, tema

surmawoodist köneleda on päris lapsik. Darwinis—-

mus elab ja jääb edasi kestma, senikaua kui edasi—-
püüdwat teadust kusagil leidub.

Darwin, oma haruldaselt alandliku meele, di—-

gusetundmisega ja iseenese äratundmisega, teadis wäga
hästi, et ta oma julgetes otsustes ja järeldustes
mitte eksimata ei ole — ainult ülemeelsus peab en—-
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nast eksimataks! — aga oma imeselgete motete ja
tööde waral näitas Darwin meile uusi, löpmata wil—-
jakaid teesi, mis meile köigist waenlustest hoolimata
suuri ja ilusaid lootuseid tulewikuks, elulise olluse
sügawamaks ja üleüldisemaks äramdöistmisels tdo—-

tawad.

Cõpp.
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